
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫ Й КОМИТЕТ 
ГОРОДА АЛЬМ ЕТЬЕВСКА

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

ЭЛ М ЭТ Ш ЭЬЭ РЕ 
БАШ КАРМ А КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР

« _ /£ _ »  ----- 2 0 ^ _ г . п Альметьевск №_ ^ ____

О Реестре названий улиц 
города Альметьевска

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года 
№ 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», в целях упорядочения использования названий 
улиц в официальной документации органов власти и управления, интегра­
ции баз данных в городских информационных системах, а также актуали­
зации Реестра названий улиц города Альметьевска, утвержденного поста­
новлением исполнительного комитета города Альметьевска от 28 января 
2009 года № 05

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Реестр названий улиц города Альметьевска (далее - ре­
естр) согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Установить, что в официальной документации органов власти и 
управления, действующих на территории города Альметьевска, названия 
улиц должны использоваться лишь в соответствии с реестром.

3. Муниципальному бюджетному учреждению «Управление архитек­
туры и градостроительства Альметьевского муниципального района» 
(Мингалев Э.В.) обеспечить ведение Реестра.

4. Правовому управлению исполнительного комитета района (Шай- 
хулова Ф.Х.) опубликовать настоящее постановление в газете «Альметьев- 
ский вестник», разместить на «Официальном портале правовой информа­
ции Республики Татарстан» (PRAVO. TATARSTAN. RU) и на сайте Аль­
метьевского муниципального района.

5. Постановление исполнительного комитета города Альметьевска от 
28 января 2009 года № 05 «О Реестре названий улиц города Альметьевска» 
признать утратившим силу.

6. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официаль-

Зак.№  2841-500



ного опубликования.
7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

и.о. заместителя руководителя исполнительного комитета района по стро­
ительству М.Н. Гирфанова.

2



Приложение № 1 

УТВЕРЖДЕН
постановлением исполнительного комитета
города Альметьевска
от « о?Y » utda/M s_____2Q-7# г. № 03

РЕЕСТР
названий улиц города Альметьевска

Реестр названий улиц города Альметьевска (далее - реестр) разрабо­
тан в целях регламентированного употребления названий объектов город­
ской среды в официальной документации органов власти, управления и 
юридических лиц. Реестр включает в себя названия объектов, относящихся 
к элементам улично-дорожной сети города: улиц, проспектов, площадей, 
проездов, переулков, шоссе, трактов.

Реестр содержит следующую информацию:
- название элемента улично-дорожной сети;
- краткое описание местоположения в городе;
- дата присвоения названия;
- аннотация.

Реестр содержит названия объектов, относящихся к элементам улич­
но-дорожной сети города, в грамматической форме, установленной соот­
ветствующими нормативными актами, за исключением случаев примене­
ния правил формирования названий, указанных ниже:

1) в названиях, содержащих фамилию имя и отчество человека, отче­
ство опускается, имя пишется перед фамилией, например: «Хади Такта- 
ша»;

2) должность, звание, профессиональная принадлежность человека 
пишутся с прописной буквы полностью перед именем и фамилией: «Гене­
рала Рыжикова»;

3) в названиях, содержащих указание на юбилейные даты, число пи­
шется цифрами перед названием события с добавлением слова «лет», 
например: «70 лет Октября»;

4) в названиях, содержащих указание на дату события, дата пишется 
цифрами перед названием события, например: «8 Марта».

5) в Реестре слово «улица», характеризующее тип элемента улично­
дорожной сети, опускается; слова «площадь», «проспект», «переулок», 
«бульвар» и «тракт» как тип элемента улично-дорожной сети, добавляются 
к названию, например: «пр-кт Строителей», «пер. Тагирова», «Объездной 
тракт».

Названия элементов улично-дорожной сети, в том числе названия, 
содержащие в своем составе порядковые номера, даны в алфавитном по­
рядке.

Улицы, в названии которых содержатся порядковые номера, распо­



ложены в порядке возрастания нумерации.
Улицы пригородных поселений, в разные годы вошедших в город­

скую черту, приведены с указанием исторического названия поселения, а 
также с уточнением размещения одноименных улиц на территории 
г. Альметьевска (микрорайон) в графе «Местоположение».

В графе «Аннотация» в краткой форме описывается личность, в 
честь кого наименована улица или событие.

Названия улиц города Альметьевска приведены в таблице 1.

Названия улиц города Альметьевска
Таб. № 1.

№№
п/п

Название
рус/тат

Место­
положение

Нормативный
акт Аннотация Приме­

чание

1 2 3 4 5 6

1.
70 лет Октября/ 
Октябрьнен 
70 еллыгы

мкр.
«Агропоселок»

Великая Октябрьская социали­
стическая революция, первая в 
истории победоносная социали­
стическая революция, совершен­
ная в 1917 рабочим классом Рос­
сии в союзе с беднейшим ресть- 
янством под руководством Ком­
мунистической партии во главе с 
В. И. Лениным.

2.
70 лет Победы/ 
Жинучен 
70 еллыгы

мкр.
«Черёмушки»

Решение 
от 02.04.2015 
№173

3. 8 Марта/ 
8 Март

ул. Тагирова-  
ул. Ризы 
Фахретдина

Международный женский день, 
день международной солидарно­
сти женщин в борьбе за экономи­
ческое, социальное и политиче­
ское равноправие.

4. Аббяса Катаева/ 
Аббас Катаев

мкр.
«ДОСААФ»

Решение 
горсовета 
от 23.11.2006 
№47

Первый секретарь Альметьев- 
ского горкома КПСС в 1953- 
1965г.г., Почетный гражданин 
г. Альметьевска

ранее с/о 
«Ветеран»

5. Абдуллы Алиша/ 
Абдулла Алиш

мкр.
«Дружба»

Постановле­
ние админи­
страции 
от 30.09.2005 
№3250

Алиш Абдулла псевдоним; насто­
ящее имя Абдулла Бариевич 
Алишев) (15.9.1908-август 1944), 
татарский советский писатель.

6. Автомобилистов/
Автомобилистлар

ул. Герцена -  
ул. Полевая

7.
Агзама 
Г алиуллина/ 
Эгъзам Галиуллин

мкр. «Дружба»

Постановле­
ние админи­
страции от 
30.09.2005 
№3250

Народный артист Республики 
Татарстан, актер Альметьевского 
государственного драматическо­
го театра.

8. Аграрная/
Аграр

мкр. «Старое 
Альметьево»

Решение 
исполкома 
от 13.08.1984 
№477

ранее 
Комсмоль- 
ский пере­
улок

9. Агрохимиков/
Агрохимиклар

мкр. «Агропо­
селок»

10. Адиба Маликова/ мкр. «Алсу» Решение

2



1 2 3 4 5 6

Эдип Маликов от 22.09.2011 
№40

11. Айвазовского/
Айвазовский

мкр.
«Черёмушки»

Решение 
от 07.09.2015 
№185

12.

Акзама 
Валиханова/ 
Экзам Вэлиханов

мкр.
«Дружба»

Постановле­
ние исполкома 
от 14.04.2009 
№15

(1927-2006) -  организатор про­
мышленного производства, Герой 
Социалистического Труда 
(1971г.). Заслуженный нефтяник 
TACCP (1977г.). В 1953-1965гг. в 
управлениях нефтедобываемой 
промышленности Татарстана. В 
1965-1977гг. генеральный дирек­
тор ПО «Татнефть». В 1977- 
1985гг. заместитель Министра 
нефтяной промышленности 
СССР. В 1985-1987гг. директор 
Всесоюзной НИИ организации 
экономики нефтегазовой про­
мышленности, в 1990-1992гг. 
руководитель научно-техниче- 
ского коллектива АО «Энерго­
сбережения». В 1993-1994гг. ви- 
це-президент департамента 
нефтяного машиностроения 
(Москва). Депутат Верховного 
Совета TACCP в 1963-1967гг., 
СССР в 1966-1979гг.

13.

Аклима
Мухаметзянова/
Эклим
Мехэмэтжанов

мкр. «Дружба»

Постановле­
ние исполкома 
от 14.04.2009 
№15

(1930-2004) -  генеральный ди­
ректор ПО «Татнефть» (1980- 
1990). Награжден орденом Ле­
нина (1981г.), медалями. Заслу­
женный работник нефтяной и 
газовой промышленности РСФСР 
(1979г.). Лауреат Государствен­
ной премии СССР (1989г.). Депу­
тат Верховного Совета СССР в 
1985-1990гг.

14.
Акрама Г арифул- 
лина/
Экрэм Гарифуллин

мкр. «Дружба»

Постановле­
ние админи­
страции 
от 30.09.2005 
№3250

18.10.1930 г.р. Участник ВОВ, 
заместитель директора ОАО 
«Татнефть», орденоносец, внес­
ший большой вклад в развитие 
нефтяной промышленности.

15.
аллея Хусаина 
Фаезханова/ 
Хосэен Фэезханов

от центральной 
мечети до пере­
сечения с 
ул. Нефтяников

Постановле­
ние КМ РТ 
от 22.01.2010 
№27

Талантливый ученик и соратник 
Шихабетдина Марджани, выда­
ющийся учёный ориенталист, 
историк и археолог, педагог и 
преподаватель Петербургского 
университета в 1855-1866гг. по 
татарскому, персидскому, араб­
скому и турецкому языкам, 
участник археологической экспе­
диции по казахско-киргизским 
ордам (1866г.).

16. Амбулаторная/
Амбулатория

мкр.
«ДОСААФ»

17.

Анвара
Багаутдинова/
Энвэр
БаЬаветдинов

мкр. «Алсу»

Постановле­
ние КМ РТ 
от 22.01.2010 
№27

(1925-2002) - начал свой трудо­
вой путь в 1942г. за рулем трак­
тора. В 1950г. работал начальни­
ком военно-учетного стола в 
Бондюжском райвоенкомате. В

3



1 2 3 4 5 6
1954 г. избран секретарем райко­
ма партии по Бугульминской зоне 
машино-тракторной станции 
(МТС). В июле 1961г. назначен 
первым секретарем РК КПСС 
Азнакаевского района. 30 декабря 
1962г. избран секретарем парт­
кома Альметьевского колхозно­
совхозного производственного 
управления. В 1963г. избран де­
путатом Верховного Совета Та­
тарской АССР от Альметьевского 
сельского избирательного округа. 
В январе 1965г. вновь избран 
первым секретарем Азнакаев­
ского райкома партии. В 1979г. 
назначен первым секретарем 
Альметьевского горкома КПСС. 
В июне 1983г. избран Председа­
телем Президиума Верховного 
Совета TACCP. Был награжден 
орденом Ленина, 3-мя орденами 
Трудового Красного Знамени, 
орденом Дружбы народов, мно­
гими медалями, удостоен звания 
заслуженного нефтяника, почет­
ного гражданина г.Азнакаево.

18. Базовая/
База

ул. Шевченко -  
мкр. «Техснаб»

19. Бакыя Урманче/ 
Бакый Урманчы мкр. «Дружба»

Постановле­
ние админи­
страции 
от 30.09.2005 
№3250

Бакый Урманче (1897-1990) 
Народный художник Татарстана 
и Российской Федерации, заслу­
женный художник Казахстана, 
лауреат Госпремии имени Габ- 
дуллы Тукая Республики Татар­
стан (1967).

20. Бари Юсупова/ 
Бари Йосыпов мкр. «Бигаш»

Бари Юсупов участник Великой 
Отечественной войны. Уроженец 
села Альметьево. Первый коман­
дир огненных «катюш». Бронзо­
вый бюст полковника Бари Юсу­
пова, вылепленный знаменитым 
скульптором В. Мухиной, нахо­
диться в Московской Третьяков­
ской галерее.

21. Баруди/
Баруди

мкр. «Старое 
Альметьево»

Решение 
горсовета 
от 10.11.1994

Баруди Г алимджан (Г алимзян) 
Баруди (02.02.1857 -  06.12.1921). 
Настоящая фамилия Галиев, ре­
лигиозный деятель, выдающийся 
татарский ученый просветитель.

ранее
Первомай­
ская

22. Батырши/
Батырша мкр. «Дружба»

Постановле­
ние админи­
страции 
от 30.09.2005 
№3250

Батырша Алиев, Абдулла Алеев 
(около 1710-1762), башкирский 
мулла, составивший в начале 
1755 воззвание, призывавшее 
башкир, татар, казахов и узбеков 
к священной войне против «не­
верных» - русских. Батырша 
Алиев участвовал в начавшемся 
восстании, но не руководил им, и 
восстание шло не под лозунгами. 
В решительный момент Батырша

4



1 2 3 4 5 6
Алиев вместе со своими ближай­
шими помощниками покинул 
повстанцев. В августе 1756 Ба- 
тырша Алиев был арестован, за­
ключён в Шлиссельбургскую 
крепость, где и умер.

23. Бахорина/
Бахорин мкр. «Урсала»

Иван Ильич (1882-1919) -  боль­
шевик пролетарской революции. 
С 1915 член партии.

24. Белоглазова/
Белоглазов

пр-кт Габдуллы 
Тукая - мечеть

Михаил Михайлович Белоглазов 
был одним из лучших новаторов 
бурения, талантливым организа­
тором производства. За выдаю­
щиеся трудовые успехи Белогла­
зов был награжден Почетными 
грамотами Верховного Совета 
РСФСР, треста «Альметьевбур- 
нефть», ОАО «Татнефть». Погиб 
на буровой во время исполнения 
служебных обязанностей.

ранее 
Партизан­
ская, Те­
решковой

25. Береговая/ 
Яр буе

мкр. «Старое 
Альметьево»

Решение 
от 27.01.2012 
№52

26.
Березовая/
Березовая мкр. «Дружба»

Постановле­
ние исполкома 
от 14.04.2009 
№15

27. Бигаш/
Бигэш мкр. «Бигаш»

Решение 
Совета 
от 17.07.1997

Название произошло от первого 
поселенца по имени Бигаш, при­
близительно 300-350 лет тому 
назад.

ранее Со­
ветская 
(часть)

28. Бигашева/
Бигэшев мкр. «Бигаш»

29. Биляр/
Билэр мкр. «Дружба»

Постановле­
ние админи­
страции 
от 30.09.2005 
№3250

Древний Булгарский город, вто­
рая столица Булгарского госу­
дарства. Биляр, город болгар 
волжско-камских. Городище на­
ходится в селе Билярск Татарской 
АССР. Существовал с 10 в. 
Расцвет относится к 12 — началу 
13 вв., когда Б. был столицей 
Болгарии Волжско-Камской. 
Русская летопись называет его 
Великим городом. В 1236 Б. 
разрушили монголо-татары, 
после чего он потерял прежнее 
экономическое значение.

30. Больничная/
Больничная

мкр. «Старое 
Альметьево»

31. Большие Пруды/ 
Зур Буалар

мкр. «Красно­
армейка»

32.
б-р Мухаммадьяра/
Мехэммэтжяр
бульвары

мкр. «Дружба»

Постановле­
ние админи­
страции 
от 30.09.2005 
№3250

Великий поэт и мыслитель татар­
ского народа, жил и творил в XYI 
веке.

33.
Бугульминский
тракт

участок автодо­
роги «Казань- 
Оренбург» от 
км 267+800 до 
км 273+000

Постановле­
ние КМ РТ 
от 16.08.2010 
№14

5



1 2 3 4 5 6

34. Булгар/
Болгар

ул. Шевченко - 
вдоль город­
ского озера

13-14 вв. Столица Казанского 
ханства.

35. Буровиков/
Бораулаучылар мкр. «Урсала»

36. Валеева/
Вэлиев

ул. Советская -  
ул. Белоглазова

Курбан Агапович (1906-1980). 
Герой Соц.труда (1959). С 1940 г. 
на предприятиях нефтяной про­
мышленности Азербайджана и 
Татарстана (1950г мастер НГДУ 
«Сулеевнефть» ПО «Татнефть»),

ранее Па­
рижской 
Коммуны

37.
Валентина 
Шашина/ 
Валентин Шашин

мкр. «Дружба»

Постановле­
ние админи­
страции 
от 30.09.2005 
№3250

Валентин Дмитриевич Шашин 
(16 июня 1916 — 22 марта 1977) 
министр нефтяной промышлен­
ности СССР (1965— 1977), член 
ЦК КПСС (1975), депутат Вер­
ховного Совета Татарской АССР 
4-х созывов (1957— 1977).

38. Вахитова/
Вахитов

мкр. «Старое 
Альметьево»

Вахитов Мулланур [10(22).8.1885 
-19.8.1918], татарский революци­
онер, герой Гражданской войны, 
публицист.

39. Вахтовая/
Вахта мкр. «РТС»

40. Верещагина/
Верещагин

мкр. «Старое 
Альметьево»

Василий Васильевич (1842-1904), 
русский художник, мастер ба­
тальной картины.

41. Весенняя/
Язгы мкр. «Урсала»

Решение 
от 07.09.2015 
№185

42.
Ветеранов труда/
Хезмэт
ветераннары

мкр. «Урсала»
Решение 
от 07.09.2015 
№185

43. Виктора Полякова/ 
Виктор Поляков

южнее
мкр.
«ДОСААФ»

Решение 
горсовета 
от 31.10.2008 
№66

(1923-2008) Трудовую деятель­
ность начал в 1957 году в долж­
ности заведующего хирургиче­
ским отделением клиники им. 
Вишневского в г. Казани. В 1957 
году направили в г. Альметьевск, 
где он возглавлял хирургическое 
отделение медсанчасти по 1991 
год. Он также являлся главным 
хирургом города и района. В 
1965, 1969 и 1971 годах изби­
рался депутатом городского Со­
вета. Был награжден государ­
ственными наградами: орденом 
Великой Отечественной войны 1- 
ой степени, орденом Трудового 
Красного знамени, дважды 
награжден медалью «За отвагу». 
В 1968 году ему присвоено по­
четное звание «Заслуженный 
врач ТАССР». В 2007г. объявлена 
благодарность КМ РТ.

ранее с/о 
«Г еофи- 
зик-1»

44.
Владимира 
Ермакова/ 
Владимир Ермаков

севернее 
ул. Бигаш

Постановле­
ние КМ РТ 
от 29.09.2010 
№22

45. Владимира Ларина/ 
Владимир Ларин

южнее
мкр.

Решение
горсовета

(1912-2001) служил в Красной 
Армии, участник советско-фин-

6



1 2 3 4 5 6
«ДОСААФ» от 31.10.2008 

№66
ляндской войны. Ответственный 
секретарь многотиражной газеты. 
Секретарь партбюро станции 
Юдино. Второй секретарь Юдин- 
ского райкома ВКП(б), первый 
секретарь Корноуховского рай­
кома КПСС Татарской АССР. В 
редакции газеты «Знамя труда» с 
января 1955 года по май 1975 
года. Награжден орденами Тру­
дового Красного Знамени, «Знак 
почета», медалями «За доблест­
ный труд в Великой Отечествен­
ной войне 1941-1945г.г.», «За 
доблестный труд в ознаменова­
ние 100-летия со дня рождения 
В.И. Ленина», «Ветеран труда», 
юбилейными, Почетной грамотой 
Президиума Верховного Совета 
Татарской АССР, Почетной гра­
мотой ЦК ВЛКСМ, знаком «50 
лет пребывания в КПСС».

ранее с/о 
«Г еофи- 
зик-1»

46.
Владимира 
Тюгаева/ 
Владимир Тюгаев

мкр. «Урсала»

Постановле­
ние админи­
страции 
от 30.06.2005 
№1987

45 лет проработал в системе об­
разования. Участник ВОВ. Ра­
ботал первым секретарем Акташ- 
ского райкома партии, директо­
ром школы, заведующим Го- 
рОНО, заслуженный учитель 
ТАССР. Почетный гражданин 
города Альметьевска и Альметь- 
евского района.

47. Волгоградская/
Волгоград мкр. «СУ-2»

48. Волжская/
Волжск

мкр.
«ДОСААФ»

49. Володарского/
Володарский

мкр.
«ДОСААФ»

Володарский В. (Гольдштейн 
Моисей Маркович) (1891-1918). 
Деятель российского революци­
онного движения. Член РСДРП с 
1905 г., меньшевик. Участник 
Октябрьской революции, затем 
комиссар по делам печати, про­
паганды и агитации Петрограда. 
Член Президиума ВЦИК.

50. Воровского/
Воровский мкр. «РТС»

Вацлав Вацлавович 
[15(27).10.1871 — 10.5.19231, 
советский партийный и государ­
ственный деятель, публицист, 
литературный критик. Член Ком­
мунистической партии с 1894.

51. Восточная/
Восточная

мкр.
«ДОСААФ»

ранее
Молотова

52. Восточная/
Восточная мкр. «Урсала»

53. Восход/
Восход мкр. «РТС»

Решение 
исполкома 
от 13.08.1984 
№477

ранее
Ямашева
переулок

54.
Г абделжаббара 
Кандалыя/
Г абделжаббар

мкр. «Дружба»
Постановле­
ние админи­
страции

Габделжаббар Кандалый (1797 - 
1860), видный татарский поэт 
XYII-XYIII века.

7



1 2 3 4 5 6
Кандалы от 30.09.2005 

№3250

55. Габдуллы Тукая/ 
Г абдулла Тукай

мкр. «Старое 
Альметьево»

Тукай Габдулла (полное имя и 
фамилия — Габдулла Мухамед- 
гарифович Тукаев) [ 14(26).4.1886 
— 2(15).4.1913], татарский поэт, 
публицист. Основоположник та­
тарской реалистической литера­
турной критики. В 1966 в Татар­
ской АССР учреждена республи­
канская премия имени Габдуллы 
Тукая.

56.
Г авриила 
Державина/
Гавриил Державин

на территории 
бывших с/о 
«Школьник», 
«Геофизик-1», 
«Г еофизик-2», 
«Пожарник»

Постановле­
ние КМ РТ 
от 22.01.2010 
№27

(1743-1816) — видный русский 
поэт. Выходец из села Сокуры 
(ныне Лаишевского района РТ).

57. Г агарина/ 
Г агарин

ул. Ленина -  
ул. Белоглазова

Юрий Алексеевич (9.3.1934 — 
27.3.1968), лётчик-космонавт 
СССР, первый человек, совер­
шивший полёт в космос. Полков­
ник, Герой Советского Союза 
(14.4.1961). Член КПСС с 1960. 
Награждён орденом Ленина, а 
также высшими наградами мно­
гих зарубежных государств.

ранее
Бульвар­
ная

58. Г ад ель Кутуя/ 
Гадел Кутуй

мкр.
«ДОСААФ»

Писатель-переводчик Адельша 
Нурмухаметович Кутуев (1903- 
1945). Первый из татарских по­
этов перевел стихи Владимира 
Маяковского на татарский язык. 
А.Кутуй - писатель разносторон­
него дарования: он драматург и 
прозаик, очеркист и публицист, 
широко известен как поэт.

59. Г ази Загитова/ 
Г ази Загитов мкр. «Дружба»

Постановле­
ние админи­
страции 
от 30.09.2005 
№3250

Участник ВОВ, водрузивший 
Красное Знамя над Рейхстагом.

60.

Г алимжана 
Ибрагимова/ 
Г алимжан 
Ибрагимов

мкр. «Дружба»

Постановле­
ние админи­
страции 
от 30.09.2005 
№3250

Галимджан Гирфанович (1887- 
1938). Писатель, ученый, обще­
ственный деятель.

61.

Г алимзяна 
Ахмадиева/ 
Г алимжан 
Эхмэдиев

мкр. «Дружба»

Постановле­
ние админи­
страции 
от 30.09.2005 
№3250

Галимзян Маннапович (1925- 
1995) Заслуженный работник 
нефтяной и газовой промышлен­
ности РСФСР (1980), Заслужен­
ный деятель науки и техники Та­
тарской АССР (1965), Почетный 
нефтяник Министерства нефтя­
ной промышленности СССР 
(1976).

62. Г амила Афзала/ 
Гамил Афзал

мкр.
«Агропоселок»

Решение 
Совета 
от 05.03.2004

Гамил Афзал (Афзалов Гамил 
Гыймазетдин улы) (1921-2003) 
татарский советский писатель. 
Лауреат Государственной пре­
мии Тат. АССР им. Габдуллы 
Тукая (1974).



1 2 3 4 5 6

63. Г арифа Ахунова/ 
Г ариф Ахунов мкр. «Алсу»

Постановле­
ние админи­
страции 
от 24.01.2007 
№95

Г ариф (Г арифзян) Ахунзянович 
(р. 1925), татарский писатель, 
лауреат премии им. Г. Тукая, ра­
ботал председателем Альметьев- 
ского Союза писателей.

64. Г афиатуллина/ 
Г афиятуллин

ул. Нефтяников 
-  пр-кт Изаила 
Зарипова

Газинур Гафиатуллович (1913- 
1944), Герой Советского Союза. 
В ВОВ сержант, зам.ком.стрелк. 
отделения.

65. Гаяза Исхаки/ 
Гаяз Исхакый мкр. «Дружба»

Постановле­
ние админи­
страции 
от 30.09.2005 
№3250

Исхаки (Исхаков) Гаяз (Мухам- 
мед-Гаяз) Гилязетдинович (10.02. 
1878 -  22.07.1954). Обществен­
ный и политический деятель, пи­
сатель, драматург, публицист.

66. Г вардейская/ 
Г вардия мкр. «РТС»

Решение 
исполкома 
от 13.08.1984 
№477

ранее
Народная
стройка

67.
Г енерала 
Рыжикова/
Генерал Рыжиков

мкр. «Урсала»
Решение 
от 09 08.2012 
№74

68. Геннадия Беляева/ 
Геннадий Беляев мкр. «Урсала»

Постановле­
ние админи­
страции 
от 30.11.2004 
№4291

Председатель Исполкома Альме- 
тьевского районного Совета 
народных депутатов (1976- 
1987г.г.). Кавалер ордена «Знак 
почета», Октябрьской револю­
ции. Почетный гражданин Аль- 
метьевского района.

69. Г еофизическая/ 
Г еофизика

кольцо РТС -  
с. Тихоновка

Решение 
исполкома 
от 13.08.1984 
№477

ранее
Малая
Советская

70. Г ерцена/ 
Г ерцен

ул. Ризы 
Фахретдина -  
ул. Шоссейная

Александр Иванович (псевдоним 
— Искандер) [25.3(6.4).1812 — 
9(21). 1.1870], русский революци­
онер, писатель, философ и пуб­
лицист.

71. Г ончарова/ 
Г ончаров

мкр. «Старое 
Альметьево», 
мкр.
«ДОСААФ»

Иван Александрович [6(18).6. 
1812 — 15(27).9.1891], русский 
писатель. Гончаров вошёл в ис­
торию русской и мировой лите­
ратуры как мастер реалистиче­
ской прозы.

72. Г орная/ 
Таулы

мкр.
«ДОСААФ»

Решение 
исполкома 
от 13.08.1984 
№477

ранее
Заводской
переулок

73. Г орная/ 
Т аулы мкр. «Урсала»

74. Г ородская/ 
Шэхэр

мкр. «Старое 
Альметьево»

Решение 
исполкома 
от 13.08.1984
№477

ранее 
Г ерцена 
переулок

75. Грибоедова/
Грибоедов

ул. Кирова -  
ул. Шевченко

Александр Сергеевич 
[4(15).1.1795 — 30.1(11.2). 1829], 
русский писатель и дипломат.

1 76.
Громовой/
Громова мкр. «СУ-2»

Ульяна Матвеевна (1924-43), од­
на из руководителей подпольной 
комсомольской организации 
«Молодая гвардия» в период Ве­
ликой Отечественной войны, Ге-

9



1 2 3 4 5 6
рой Советского Союза (1943, по­
смертно). Казнена фашистами.

77. Грузинская/
Грузинская мкр. «Техснаб»

78. Г умера Баширова/ 
Гомэр Бэширов мкр. «Урсала»

Постановле­
ние админи­
страции 
от 30.11.2004 
№4291

(1901-1999) - Народный писатель 
РТ, участник ВОВ, лауреат госу­
дарственной премии СССР и им. 
Г. Тукая. Награжден орденами 
Ленина, Трудового Красного 
Знамени, Октябрьской револю­
ции, Дружбы народов, Красной 
звезды.

79. Дальняя/
Дальняя мкр. «ДСРК»

Решение 
исполкома 
от 13.08.1984 
№477

ранее
Полевой
переулок

80. Дамиры Кузаевой/ 
Дамира Кузаева мкр. «Урсала»

Постановле­
ние админи­
страции 
от 30.11.2004 
№4291

Дамира Назмизяновна (1948 -  
1993), народная артистка РСФСР, 
лауреат премии им. Г.Тукая, ре­
жиссер театра.

81. Девонская/
Девон

мкр. «Старое 
Альметьево»

Нефть девонская в слоях девона.

82. Девонская/
Девон мкр. «Урсала» Нефть девонская в слоях девона.

83. Декабристов/
Декабристлар мкр. «ДСРК»

Участники российского оппози­
ционного дворянского движения 
второй половины 1810-х -  первой 
половины 1820-х, организовав­
шие антиправительственное вос­
стание в декабре 1825.

84. Дорожная/
Дорожная

мкр. «Старое 
Альметьево»

85. Дружбы/
Дуслык мкр. «РТС»

86.
Дубравная/
Дубравная мкр. «Дружба»

Постановле­
ние исполкома 
от 14.04.2009 
№15

87. Дуслык/
Дуслык

мкр.
«Агропоселок»

88. Жамита Рахимова/ 
Жэмит Рэхимов мкр. «Дружба»

Постановле­
ние админи­
страции 
от 30.09.2005 
№3250

Писатель, автор татарских попу­
лярных исторических романов: 
«Батырша», «Цветы на скалах», 
повестей, рассказов, автор исто­
рических исследований татарских 
селений.

89. Жуковского/
Жуковский

ул. Чапаева -  
ул. Радищева

Василий Андреевич (1783— 
1852), русский поэт и перевод­
чик, представитель романтиче­
ского направления в литературе.

90. Заводская/
Заводская

ул. Герцена -  
ул. Тухватул- 
лина

91. Загира Бигиева/ 
ЗаЬир Бигиев

на территории 
бывших с/о 
«Школьник», 
«Геофизик-1», 
«Г еофизик-2», 
«Пожарник»

Постановле­
ние КМ РТ 
от 22.01.2010 
№27

(1870-1902) -  татарский писатель 
-  классик, автор первых татар­
ских романов. Его творчество до 
сих пор активно изучается в 
школьных хрестоматиях.

10



1 2 3 4 5 6

92. Загита Г амирова/ 
ЗаЬит Гамиров

от ул. Шоссей­
ной южнее 
бывших с/о 
«Г еофизик», 
«Монтажник»

Решение 
горсовета 
от 31.10.2008 
№66

Родился в деревне Каширово 10 
февраля 1929 года. Он работал 
заведующим Альметьевского 
районного отдела народного об­
разования с 1959 -  1993 гг. Загит 
Зиннурович является ветераном 
педагогического труда, Заслу­
женный учитель школ ТАССР, 
РСФСР. После продолжительной 
болезни умер 30.09.2002 г.

93. Загородная/
Загородная

мкр. «Старое 
Альметьево»

94. Зай/
Зэй

мкр. «Старое 
Альметьево»

95. Зайцева/
Зайцева

мкр. «Красно­
армейка»

96. Заозерная/
Заозерная

мкр. «Старое 
Альметьево»

97. Заречная/
Заречная

мкр. «Старое 
Альметьево»

98. Заречная/
Заречная мкр. «Урсала»

99. Заря/
Тац

мкр. «Старое 
Альметьево»

Решение 
исполкома 
от 13.08.1984 
№477

ранее 
Загород­
ный пере­
улок

100. Заслонова/
Заслонов

ул. Шевченко -  
ул. Ленина

Константин Сергеевич (партизан­
ский псевдоним -  Дядя Костя) 
[25.12.1909 (7.1.1910) 
14.11.1942], один из руководите­
лей партизанского движения в 
Белоруссии во время Великой 
Отечественной войны 1941— 45, 
Г ерой Советского Союза 
(7.3.1943, посмертно). Член 
КПСС с 1942.

101. Зеленая/
Яшел мкр. «Техснаб»

102. Зифы Балакиной/ 
Зифа Балакина

мкр. «Тургай» 
ул. Ленина -  
ул. Шевченко

Постановле­
ние админи­
страции 
от 30.11.2004 
№4291

Главный врач Альметьевской 
районной больницы, инфекцион­
ной больницы, станции скорой 
помощи (1946-1975г.г.), заслу­
женный врач РСФСР, заслужен­
ный врач ТАССР. Почетный 
гражданин города Альметьевска.

■

103. Знания/
Белем мкр. «Урсала»

Решение 
от 07.09.2015 
№185

104. Ивана Мусаева/ 
Иван Мусаев

южнее
мкр.
«ДОСААФ»

Решение 
горсовета 
от 31.10.2008 
№66

Был заведующим идеологиче­
ским отделом парткома Альметь­
евского сельскохозуправления, 
председателем исполкома Альме­
тьевского района. С 1965-1973 
работал в должности председате­
ля совета горисполкома народ­
ных депутатов, а затем был 
утвержден на должность замести­
теля министра по социальному 
обеспечению республики.

ранее с/о 
«Г еофи- 
зик-1»

jqj- Ивана Новикова/ 
Иван Новиков мкр. «Алсу» Решение

горсовета
С 1962 года управляющий тре­
стом «Татнефтепромстроймате-

ранее с/о 
«Ромаш-

11



1 2 3 4 5 6
от 31.10.2008 
№66

риалы» с 1980 года начальник 
производственного объединения 
«Татнефтепромконструкция», с 
1989 года Начальник промыш- 
ленно-арендного объединения 
«Стройиндустрия». Внес значи­
тельный вклад в развитие отрасли 
за годы непрерывной работы. 
Присвоенные звания: «Отличник

ка»

газовой промышленности ССР», 
«Заслуженный строитель 
РСФСР», «Заслуженный строи­
тель ТАССР», правительствен­
ные награды: орден «Трудового 
Красного Знамении», «Знак По­
чета», медаль «За доблестный 
труд», «Ветеран труда».

!

106. Ивана ЧековаУ 
Иван Чеков мкр. «Алсу»

Решение 
от 22.09.2011 
№40

107. Индустриальная/
Индустриаль

ул. Базовая -  
ул. Ризы 
Фахретдина

108.
Интернациональ­
ная/
Интернациональ

мкр.
«ДОСААФ»

109. Кави Назми/ 
Кави Нэжми мкр. «Бигаш»

Кави Наджми (1901-1957). Он 
опубликовал ряд стихотворений 
и поэм, работал главным образом 
в области художественной прозы. 
Его перу принадлежит роман 
«Весенние ветры».

110. Калинина/
Калинин

мкр. «Старое 
Альметьево»

Михаил Иванович [7 (19). 11.1875 
— 3.6.1946], деятель Коммуни­
стической партии и Советского 
государства, Герой Социалисти­
ческого Труда (1944). Член Ком­
мунистической партии с 1898.

| 111. Карима Тинчурина/ 
Кэрим Тинчурин мкр. «Дружба»

Постановле­
ние админи­
страции 
от 30.09.2005 
№3250

Карим Галиевич [3( 15).9.1887, — 
7.5.1947], татарской советской 
драматургии театральный дея­
тель, заслуженный артист Татар­
ской АССР (1926).

112. Карьерная/
Карьер

113. Каюма Насыри/ 
Каюм Насыйри мкр. «Бигаш»

Настоящее имя и фамилия -  Габ- 
делкаюм Габденнасырович Насы- 
ров [2(14).2.1825- 20.8(2.9),1902], 
татарский учёный-просветитель и 
писатель. В 1841—1855 учился в 
Казани в медресе, с 1855 препо­
давал татарский язык в русском 
духовном училище и в семина­
рии, был вольнослушателем Ка­
занского университета. В 1871— 
76 учительствовал в открытой им 
первой русско-татарской школе в 
Казани.

"

114. Кирова/
Киров

ул. Ризы 
Фахретдина -  
ул. Радищева

Партийный псевдоним; настоя­
щая фамилия Костриков, Сергей 
Миронович [ 15(27).3.1886— 1.12.

12



1 2 3 4 5 6
1934], деятель Коммунисти­
ческой партии и Советского гос­
ударства. Член Коммунистиче­
ской партии с 1904.

115. Кислородная/
Кислородная

116. Клары Цеткин/ 
Клара Цеткин

пр-кт Габдуллы
Тукая -
ул. Радищева

(5.7.1857 — 20.6.1933), деятель 
германского и международного 
рабочего движения, один из ос­
нователей Коммунистической 
партии Германии (КПГ). По ини­
циативе Ц. была созвана в 1907 
первая Международная женская 
конференция. Ц. была избрана 
секретарём Международного 
женского секретариата. На Меж­
дународной конференции жен- 
щин-социалисток в Копенгагене 
(1910) по предложению Ц. было 
принято решение о праздновании 
Международного женского дня 8 
марта

117.
Кленовая/
брэцге мкр. «Урсала»

Решение 
от 07.09.2015 
№185

118. Кол Гали/ 
Кол Г али мкр. «Дружба»

Постановле­
ние админи­
страции 
от 30.09.2005 
№3250

Кол Гали (1189-1236) - великий 
поэт татарского народа эпохи 
Волжской Булгарии.

119. Кол Шариф/ 
Кол Шэриф

мкр.
«Агропоселок»

Кул Шариф(?-1552), государ­
ственный и религиозный деятель. 
Глава мусульман Казанского хан­
ства, поэт. Неоднократно участ­
вовал в посольствах казанских 
ханов в Москву. Один из руково­
дителей обороны Казани в 1552 
организовал отряд из шакирдов. 
Погиб, защищая ханскую цита­
дель.

120. Колхозная/
Колхоз

мкр. «Старое 
Альметьево»

121. Колхозная/
Колхоз мкр. «Урсала»

122. Кольцевая/
Кольцевая

мкр.
«ДОСААФ»

123. Коминтерна/
Коминтерн

мкр. «Старое 
Альметьево»

Коммунистический (Третий) Ин­
тернационал, организация, объ­
единившая компартии разных 
стран, «единая всемирная комму­
нистическая партия». Действовал 
в 1919— 1943.

124. Коммунаров/
Коммунарлар мкр. «РТС»

; 125. Комсомольская/
Комсомол

мкр. «Старое 
Альметьево»

Всесоюзный ленинский комму­
нистический союз молодёжи 
(ВЛКСМ), молодёжная обще­
ственно-политическая организа­
ция. Создан на 1-м Всероссийс­
ком съезде союзов рабочей и кре­
стьянской молодёжи 29 октября

13



1 2 3 4 5 6
1918 как Российский ком­
мунистический союз молодёжи 
(РКСМ), с 1924 — РЛКСМ, с 
1926 — ВЛКСМ, действовал под 
контролем КПСС. 22-й чрезвы­
чайный съезд ВЛКСМ (сентябрь 
1991) посчитал исчерпанной по­
литическую роль ВЛКСМ как 
федерации коммунистических 
союзов молодёжи.

126. Кооперативная/
Кооператив

мкр. «Старое- 
Альметьево»

127.

Корбангали
Тимергалиева/
Корбангали
Тимергалиев

мкр. «Дружба»

Постановле­
ние админи­
страции 
от 30.09.2005 
№3250

Полный кавалер Орденов Славы, 
строитель.

128. Космодемьянской/
Космодемьянская

мкр.
«ДОСААФ»

Зоя Анатольевна (Таня) (13.9. 
1923 — 29.11.1941), советская 
партизанка, героиня Великой 
Отечественной войны 1941—45. 
Член ВЛКСМ с 1938.

129.

I

Котовского/
Котовский

мкр.
«ДОСААФ»

Григорий Иванович [12(24).6.881 
— 6.8.1925], герой Гражданской 
войны. Член КПСС с апреля 
1920. Награжден 3 орденами 
Красного Знамени и Почётным 
революционным оружием.

130. Красная/
Кызыл

мкр. «Старое 
Альметьево»

Решение 
исполкома 
от 13.08.1984 
№477

ранее
Шишкина
переулок

131. Красноармейка/
Красноармейка

мкр. «Красно­
армейка»

132. Красноармейская/
Красноармейская

параллельно 
ул. Лермонтова

133. Красногвардейская
Красногвардейская мкр. «Техснаб»

134. Крупской/
Крупская

ул. Кирова -  
ул. Красноар­
мейская

(Ульянова) Надежда Константи­
новна [14(26).2.1869 -  27.2.1939], 
участница революционного дви­
жения, советский государствен­
ный и партийный деятель, один 
из создателей советской системы 
народного образования, доктор 
педагогических наук (1936), по­
чётный член АН СССР (1931). 
Член Коммунистической партии. 1

135. Крымская/
Кырым мкр. «Урсала»

Решение 
от 07.09.2015 
№185

136. Кульшарифа/ 
Кол Шэриф мкр. «РТС»

Решение 
горсовета 
от 20.05.1994

Кул Шариф(?-1552), государ­
ственный и религиозный деятель. 
Глава мусульман Казанского хан­
ства, поэт. Неоднократно участ­
вовал в посольствах казанских 
ханов в Москву. Один из руково­
дителей обороны Казани в 1552 
организовал отряд из шакирдов. 
Погиб, защищая ханскую цита­
дель.

14



1 2 3 4 5 6

137. Кутузова/
Кутузов

мкр.
«ДОСААФ»

Михаил Илларионович (1745- 
1813), Голенищев-Кутузов, князь 
Смоленский, русский полково­
дец, генерал-фельдмаршал, ди­
пломат.

138. Ленина площадь / 
Ленин мэйданы

напротив Госу- 
дарственного 
татарского дра­
матического 
театра

Владимир Ильич (1870-1924), 
революционер, политический 
деятель советской России, лидер 
большевистской революции, гла­
ва советского правительства 
(1917-1924). Настоящая фамилия 
— Ульянов.

139. Ленина/
Ленин

ул. Ризы 
Фахретдина- 
пр-кт Изаила 
Зарипова

Владимир Ильич (1870-1924), 
революционер, политический 
деятель советской России, лидер 
большевистской революции, гла­
ва советского правительства 
(1917-1924). Настоящая фамилия 
— Ульянов.

140. Лермонтова/
Лермонтов

пр-кт Габдуллы 
Тукая -  
ул. Мусы 
Джалиля

Михаил Юрьевич [3(15). 10.1814 
— 15(27).7.1841 ], русский поэт.

141. Лесная/
Урманлы

мкр. «Красно­
армейка»

142. Лесная/
Урманлы мкр. «Техснаб»

. . .  .  ,

143. Лесная/
Урманлы мкр. «Урсала»

144. Лизы Чайкиной/ 
Лиза Чайкина мкр. «СУ-2»

Елизавета Ивановна (28.8.1918 — 
22.11.1941), участница партизан­
ского движения в годы Великой 
Отечественной войны 1941— 
1945, Герой Советского Союза 
(6.3.1942, посмертно). Член Ком­
мунистической партии с 1939.

145. Лисина/
Лисина

мкр. «Красно­
армейка»

Лобачевского/
Лобачевский

ул. Шевченко -  
ул. Радищева

Николай Иванович (1792-1856), 
русский математик.

147. Ломоносова/
Ломоносов

мкр.
«ДОСААФ», 
пересекает 
ул. Тухватул- 
лина

Михаил Васильевич (1711-1765), 
русский просветитель, ученый 
энциклопедист, поэт, переводчик.

ранее
Сталина

148. Лосева/
Лосева

мкр. «Красно­
армейка»

149. Луговая/
Болынлы мкр. «РТС»

150. Льва Гумилева/ 
Лев Гумилев

на территории 
бывших с/о 
«Школьник», 
«Геофизик-1», 
«Г еофизик-2», 
«Пожарник»

Постановле­
ние КМ РТ 
от 22.01.2010 
№27

Известный во всём мире историк, 
который правдиво и объективно 
отразил историю тюрско - татар­
ского народа. Сын русской по­
этессы А.Ахматовой.

151. Лябиба Гыйльми/ 
Лэбиб Гыйльми мкр. «Дружба»

Постановле­
ние админи­
страции 
от 30.09.2005 
№3250

Родился в селе Елхово, поэт и 
писатель, бывший председатель 
Союза писателей Татарстана, ре­
прессирован в 1937г.

152. Ляли Садыковой/ мкр. «Дружба» Постановле Народная артистка Республики

15



1 2 3 4 5 6
Лэлэ Садыйкова ние админи­

страции 
от 30.09.2005 
№3250

Татарстан, актриса Альметьев­
ского государственного драмати­
ческого театра.

153. Магистральная/
Магистраль мкр. «Урсала»

Решение 
от 07.09.2015 
№185

154. Мазита Г афури/ 
Мэжит Г афури

мкр. «Старое 
Альметьево»

Мажит (Габдулмажит) Нургание- 
вич [20.7(1.8).1880 — 28.10.1934], 
башкирский, татарский и совет­
ский поэт, основоположник баш­
киро-советской литературы, на­
родный поэт Баш. АССР (1923).

155. Макаренко/
Макаренко мкр. «Бигаш»

Антон Семенович (1888-1939), 
русский прозаик, публицист, пе­
дагог.

156. Малая/
Малая мкр. «РТС»

157. Малые Пруды/ 
Кечкенэ Буалар

мкр.
«Агропоселок»

l

158.
Материнской
славы/
Ана даны

мкр.
«Черёмушки»

Решение 
от 07.09.2015 
№185

159. Маяковского/
Маяковский

ул. Советская -  
ул. Индустри­
альная

Владимир Владимирович 
[7(19).7.1893 — 14.4.1930], рус­
ский советский поэт.

160. Межевая/
Межевая

мкр.
«ДОСААФ»

Механизаторов/
Механизаторлар мкр. «Урсала»

162. Механизаторов/
Механизаторлар

район
подстанции

163. Мира/
Тынычлык

ул. Нефтяников 
-  ул. Мира

164.

Мирсаета
Султангалиева/
Мирсэит
Солтангалиев

мкр. «Урсала»

Постановле­
ние админи­
страции 
от 30.06.2005 
№1987

Государственный и политический 
деятель, первый заместитель 
народного комиссара Сталина по 
национальным вопросам в 1920- 
1923г., первая жертва генсека.

165.
Мирхайдара
Файзи/
Мирхэйдэр Фэйзи

мкр. «Урсала»

Постановле­
ние админи­
страции 
от 30.06.2005 
№1987

(псевдоним; настоящая фамилия 
-  Файзуллин) Мирхайдар Муста- 
фович [19(31).10.1891 -9.7.1928], 
татарский советский драматург. 
Один из зачинателей татарской 
советской литературы.

166.

Мифтахетдина
Акмуллы/
Мифтахетдин
Акмулла

на территории 
бывших с/о 
«Школьник», 
«Геофизик-1», 
«Г еофизик-2», 
«Пожарник»

Постановле­
ние КМ РТ 
от 22.01.2010 
№27

(1831-1895) -  известный поэт 
трёх народов -  татарского, баш­
кирского и казахского.

167.
Михаила 
Девятаева/ 
Михаил Девятаев

на территории 
бывших с/о 
«Школьник», 
«Геофизик-1», 
«Г еофизик-2», 
«Пожарник»

Постановле­
ние КМ РТ 
от 22.01.2010 
№27

Лётчик Советской Армии во 
время ВОВ попал в плен. Во гла­
ве русских пленных захватил 
немецкий самолёт на аэродроме и 
перелетел через вражеский тыл. 
За этот героизм ему присвоено 
звание -  Герой Советского Со­
юза.

168. Михаила Худякова/ 
Михаил Худяков мкр. «Дружба» Постановле­

ние админи-
Михаила Худякова (1894-1936),! 
;ученый историк, в 1937г. репрес-

16



1  ̂ 2 3 4 5 6
страции 
от 30.09.2005 
№3250

сирован за правдивое описание 
истории татарского народа.

169. Мичурина/
Мичурин

мкр.
«ДОСААФ»

Иван Владимирович [15(27). 10. 
1855 — 7.6.1935], советский био­
лог, основоположник в СССР 
научной селекции плодовых, 
ягодных и других культур; по­
чётный член АН СССР (1935), 
академик ВАСХНИЛ (1935).

170. Молодежная/
Яшьлэр мкр. «Урсала»

Решение 
от 09 08.2012 
№74

171. Монтажная/
Монтажная

ул. Шевченко -  
ул. Объездная

172. Мостовая/
Мостовая

мкр. «Старое 
Альметьево»

173. Мусы Джалиля/ 
Муса Дэлил

ул. Шевченко -  
ул. Белоглазова

(Джалилов) Муса Мустафович 
[2(15).2.1906 — 25.8.1944], татар­
ский советский поэт. Посмертно 
удостоен звания Героя Совет­
ского Союза (1956).

174. Набережная/
Набережная

мкр.
«ДОСААФ»

175. Набережная/
Набережная мкр. «Урсала»

176. Навруз/
Нэуруз

от ул. Тухва- 
туллина

Праздник возрождения природы, 
торжества жизни, надежд на 
щедрый урожайный год.

ранее с/о 
«Г еофи- 
зик-2», 
«Мон­
тажник»

177. Нагорная/
Нагорная

мкр. «Нагор­
ный»

178.
Назипа 
Зиатдинова/ 
Нэжип Зиатдинов

мкр. «Алсу»
Решение 
от 22.09.2011 
№40

179. Наили Закировой/ 
Наилэ Закирова мкр. «Урсала»

Постановле­
ние админи­
страции 
от 30.06.2005 
№1987

Секретарь партийного комитета 
НГДУ «Альметьевнефть» (заве­
дующая отделом пропаганды и 
агитации ГК КПСС (1954- 
1965г.г.)) кавалер орденов Трудо­
вого Красного Знамени, Знак по­
чета, «Заслуженный нефтяник 
ТАССР», почетный гражданин 
города Альметьевска.

180. Нариманова/
Нариманов

мкр. «Старое 
Альметьево»

Нариман Кербалай Наджаф оглы 
[2(14).4.1870 — 19.3. 1925], со­
ветский государственный и пар­
тийный деятель, писатель, пуб­
лицист. Член Коммунистической 
партии с 1905.

181.;

Насифуллы
Зайнуллина/
Нэсифулла
Зэйнуллин

мкр. «Дружба»

Решение 
горсовета 
от 31.10.2008 
№66

Электросварщик специализиро­
ванного управления № 48 треста 
«Татспецстрой», Герой Социали­
стического труда.

... |

182. Нахимова/
Нахимов

мкр. «Старое 
Альметьево»

Павел Степанович (1802-1855), 
российский флотоводец, герой 
Севастопольской обороны.

183. Невского/
Невский

мкр.
«ДОСААФ»

Александр Невский (1220 или 
1221 -  1263), князь новгородский 
в 1236 -  1251, тверской в 1247 -  
1252, великий князь Владимир

17



1 2 3 4 5 6
ский с 1252.

184. Некрасова/
Некрасов

мкр. «Старое 
Альметьево»

Николай Алексеевич (1821-1878), 
русский поэт.

185. Нефтебаза/
Нефтебаза

район
нефтебазы

186. Нефтяников/
Нефтьчелэр мкр. «Урсала»

187. Нефтяников/
Нефтьчелэр

ул. Мира -  
мкр. «Бигаш»

188. Николая Драцкого/ 
Николай Драцкий мкр. «Урсала»

Постановле­
ние админи­
страции 
от 30.11.2004 
№4291

Герой Социалистического труда, 
знатный буровой мастер, работал 
в тресте «Альметьевбурнефть». 
Возглавляемая им бригада первой 
в Татарии освоила метод бурения 
скважин уменьшенного диаметра, 
доказав высокую эффективность 
в экономическом и техническом 
плане.

189. Николая Тюнина/ 
Николай Тюнин мкр. «Урсала»

Постановле­
ние админи­
страции 
от 30.11.2004 
№4291

Герой Социалистического труда, 
бригадир экскаваторщиков СУ-45 
треста «Строймеханизация», про­
работал экскаваторщиком 30 лет, 
отличник Министерства строи­
тельства предприятий нефтяной и 
газовой промышленности, 
награжден орденами Ленина и 
Трудового Красного Знамени.

190. Новая/
Яна

мкр. «Старое 
Альметьево»

191.
Новосёлов/ 
Яца йортка 
кучучелэр

мкр. «Урсала»
Решение 
от 07.09.2015 
№185

192.
Нотфуллы 
Хасанова/ 
Нотфулла Хэсэнов

мкр. «Урсала»
Решение 
от 22.09.2011 
№40

193. Объездная/
Объездная

ул. Ризы 
Фахретдина -  
мкр. «Дружба», 
р. Бигашка

194. Объездной тракт/ 
Объездной тракт

объездная 
дорога через 
кольцо СУ-5

Решение 
горсовета 
от 31.10.2008 
№66

1 195. Овражная/
Овражная мкр. «Бигаш»

196. Окольная/
Окольная

мкр. «Старое 
Альметьево»

Решение 
исполкома 
от 13.08.1984 
№477

ранее
Речной
переулок

197. Октябрьская/
Октябрь

мкр.
«ДОСААФ»

198.

|

Олега Кошевого/ 
Олег Кошевой мкр. «СУ-2»

Олег Васильевич (8.6.1926 — 
9.2.1943), один из организаторов 
подпольной комсомольской ор­
ганизации "Молодая гвардия" в 
годы Великой Отечественной 
войны 1941—45, Герой Совет­
ского Союза (13.9. 1943, по­
смертно). Член ВЛКСМ с 1942.

199.1
Островского/
Островский

ул. Ленина -  
ул. Тимирязева

Александр Николаевич [31.3 
(12.4).1823 — 2(14).6.18861, рус-

18



1 2 3 4 5 6
ский драматург.

200. Памяти площадь/ 
Хэтер мэйданы

Решение 
от 04.07.2013 
№108

201.
пер. Успенского /
Успенский
тыкрыгы

мкр.
«ДОСААФ»

Глеб Иванович [13 (25). 10.1843 -  
24.3(6.4). 1902], русский писатель.

202. пер. Банковский / 
Банк тыкрыгы

мкр. «Старое 
Альметьево»

203. пер. Зайный / 
Зэй тыкрыгы

мкр. «Старое 
Альметьево»

204. пер. Лесной / 
Урманлы тыкрык мкр. «Техснаб»

205. пер. Нагорный / 
Нагорный тыкрык

мкр.
«Нагорный»

206.
пер. Нариманова /
Нариманов
тыкрыгы

мкр. «Старое 
Альметьево»

Нариман Кербалай Наджаф оглы 
[2(14).4.1870 — 19.3. 1925], со­
ветский государственный и пар­
тийный деятель, писатель, пуб­
лицист. Член Коммунистической 
партии с 1905.

207. пер. Октябрьский / 
Октябрь тыкрыгы

мкр.
«ДОСААФ»

208.
пер. Пригородный /
Пригородный
тыкрыгы

южнее мкр. 
«Нагорный»

209. пер. Садовый / 
Бакчалар тыкрыгы

южнее мкр. 
«Нагорный»

210. пер. Тагирова / 
ТаЬиров тыкрыгы

мкр. «Старое 
Альметьево»

Афзал Мохетдинович (1890- 
1938), писатель, государственный 
и общественный деятель. В 1934- 
1937 председатель Союза писате­
лей Башкирской АССР.

ранее
Комму­
нальный
переулок

211. пер. Тургенева/ 
Тургенев тыкрыгы

мкр. «Старое 
Альметьево»

Николай Иванович [12(23).10. 
1789 —  29.10(10.10.1871)], рус­
ский государственный деятель, 
декабрист, экономист.

212. пер. Чкалова / 
Чкалов тыкрыгы мкр. «РТС»

Валерий Павлович [20.1(2.2). 
1904 — 15.12.1938], советский 
лётчик, Герой Советского Союза 
(24.7.1936), комбриг. Член КПСС 
с 1936.

213. пер.Колхозный / 
Колхоз тыкрыгы

мкр. «Старое 
Альметьево»

214. Первомайская/ 
Беренче Май мкр. «Урсала»

215. Песочная/
Песочная мкр. «Бигаш»

216. Петра Голышева/ 
Петра Голышев Мкр. «Урсала»

Решение 
от 09 08.2012 
№74

217. Петра Хузангая/ 
Петр Хузангай

на территории 
бывших с/о 
«Школьник», 
«Геофизик-1», 
«Г еофизик-2», 
«Пожарник»

Постановле­
ние КМ РТ 
от 22.01.2010 
№27

(1907-1970) -  народный поэт Чу­
вашской республики. Родился и 
учился в Казани. Отсюда его 
псевдоним Хузангай -  Казанский.

218. Пионерская/
Пионер

мкр. «Старое 
Альметьево»

219. площадь Габдуллы 
Тукая /

перед киноте­
атром «Татар-

Решение
горсовета

Тукай Габдулла (полное имя и 
фамилия — Габдулла Мухамед-

19



1 2 3 4 5 6
Габдулла Тукай 
мэйданы

стан» от 20.05.1994 гарифович Тукаев) [14(26).4.1886 
— 2(15).4.1913], татарский поэт, 
публицист. Основоположник та­
тарской реалистической литера­
турной критики. В 1966 в Татар­
ской АССР учреждена республи­
канская премия имени Габдуллы 
Тукая.

220.
площадь Нефтьче /
Нефтьчелэр
мэйданы

напротив ДК 
«Нефтьче»

221. Победы/
Дину

мкр. «РТС»

222. Поворотная/
Поворотная мкр. «РТС»

223. Подгорная/
Подгорная мкр. «ДСРК»

224. Подгорная/
Подгорная

мкр. «Красно­
армейка»

225. Подлесная/
Подлесная мкр. «Техснаб»

226. Подлужная/
Подлужная

мкр. «Старое 
Альметьево»

Решение 
исполкома 
от 13.08.1984 
№477

ранее
Радио
переулок

227. Полевая/
Полевая мкр. «ДСРК»

228. Полевая/
Полевая мкр. «Урсала»

229. Полевая/
Полевая

ул. Ризы 
Фахретдина -  
ул. Заводская

230. Попова/
Попов мкр. «РТС»

Александр Степанович [4(16).3. 
1859 -  31.12.1905 (13.1.1906)1. 
Русский физик и электротехник, 
изобретатель электрической свя­
зи без проводов (радиосвязи, ра- 
дио).Почётный инженер-электрик 
(1900) и почётный член Русского 
технического общества (1901).

231. Поселковая/
Поселковая

мкр.
«Нагорный»

Решение 
исполкома 
от 13.08.1984 
№477

ранее
ГАТК

232. Почтовая/
Почта

мкр.
«ДОСААФ»

Решение 
исполкома 
от 13.08.1984 
№477

ранее 
Набереж­
ный пере­
улок

233. Прибрежная/
Прибрежная мкр. «Урсала»

234. Пригородная/
Пригородная

южнее мкр. 
«Нагорный»

Решение 
исполкома 
от 13.08.1984 
№477

ранее
Конный
Парк,
Вишневый
переулок

235.

пр-кт Габдуллы 
Тукая /
Габдулла Тукай пр- 
кт

ул. Советская -  
ул. Шевченко

Решение 
горсовета 
от 20.05.1994

Тукай Габдулла (полное имя и 
фамилия — Габдулла Мухамед- 
гарифович Тукаев) [ 14(26).4.1886 
— 2(15).4.1913], татарский поэт, 
публицист. Основоположник та­
тарской реалистической литера-

ранее
Карла
Маркса

20



1 2 3 4 5 6
турной критики. В 1966 в Татар­
ской АССР учреждена республи­
канская премия имени Габдуллы 
Тукая.

236.
пр-кт Изаила За­
рипова /
Изал Зарипов пр-кт

ул. Бигаш 
ул. Шевченко

Постановле­
ние админи­
страции 
от 30.09.2005 
№3251

Заслуженный нефтяник, писа­
тель-публицист

237. пр-кт Роз / 
Розалар пр-кт

мкр.
«Агропоселок»

238. пр-кт Строителей / 
Тезучелэр пр-кт

ул. Бигаш -  
ул. Объездная

239.
проезд Вази 
Г ирфанова/
Вэжи Г ирфанова

проезд от 
ул. Ленина до 
ул. Гафиатул- 
лина

Решение 
от 25.01.2011 
№23

240. Производственная/
Производственная

ул. Ризы 
Фахретдина -  
ул. Заводская

241. Пролетарская/
Пролетар

мкр.
«ДОСААФ»

242. Промышленная/
Промышленный

ул. Г ерцена - 
ул. Тухватул- 
лина

243. Пугачева/
Пугачев

ул. 8 Марта -  
мкр. «Старое 
Альметьево»

Емельян Иванович (1740 или 
1742-75), предводитель казацко- 
крестьянского восстания 1773-75, 
донской казак. Участник Се­
милетней (1756-63) и русско-ту­
рецкой (1768-74) войн, хорунжий.

244. Пушкина/
Пушкин

ул. Чернышев­
ского -  
ул. Ленина

Александр Сергеевич [26.5(6.6). 
1799 — 29.1(10.2).1837], русский 
писатель, основатель новой рус­
ской литературы.

245. Радио/
Радио

мкр. «Старое 
Альметьево»

246. Радищева/
Радищев

ул. Чернышев­
ского -  
ул. Ленина

Александр Николаевич [20(31).8. 
1749 — 12(24).9.1802], русский 
писатель, философ, революцио­
нер.

247. Радуга/
Салават купере мкр. «Урсала»

Решение 
от 07.09.2015 
№185

248.

Райсы
Г убайдуллиной/ 
Рэйсэ
Г обэйдуллина

санаторий- 
профилакторий 
«Голубое озе­
ро»

Постановле­
ние админи­
страции 
от 08.11.2006 
№2995

Народная артистка Альметьев- 
ского татарского драматического 
театра.

249. Рамиля Хузина / 
Рамил Хужин мкр. «Урсала»

Решение 
горсовета 
от 23.11.2006 
Постановле­
ние исполкома 
от 28.12.2009 
№40

Разведчик, гранатометчик. 8 мар­
та 1996г. был убит при выполне­
нии боевого задания на террито­
рии Чеченской республики. 
Награжден (посмертно) орденом 
«Мужества».

ранее 
Анаса 
Абдулли­
на, Нагор­
ная

250.
Рафката 
Мингареева/ 
Рэфкать Мингэрэев

мкр. «Урсала»

Постановле­
ние адми­
нистрации 
от 30.11.2004 
№4291

Начальник объединения «Тат­
нефть» (1963-1965г.г.), крупный 
организатор производства, рабо­
тал управляющим трестом «Аль- 
метьевнефть», заместитель мини-

21



1 2 3 4 5 6
стра нефтяной промышленности 
СССР, лауреат Ленинской пре­
мии, награжден орденами Ленина 
и Трудового Красного Знамени.

251. Рашида Саттарова/ 
Рэшит Саттаров мкр. «Урсала»

Постановле­
ние админи­
страции 
от 30.06.2005 
№1987

Участник ВОВ. Бригадир камен­
щиков СМУ-42. Герой Социали­
стического труда. Кавалер ордена 
Ленина, Октябрьской революции, 
Отечественной войны. «Заслу­
женный строитель ТАССР». По­
четный гражданин города Альме­
тьевска.

252. Рашита Ганеева/ 
Рэшит Ганиев мкр. «Урсала»

Постановле­
ние админи­
страции 
от 30.06.2005 
№1987

Педагог, заслуженный учитель 
школы РСФСР, директор школы 
и зав. ГорОНО в течение чет­
верти века.

253. Репина/
Репин мкр. «Техснаб» Илья Ефимович [24.7(5.8). 1844 — 

29.9.1930], русский живописец.

254. Речная/
Речная

мкр. «Старо- 
Альметьево»

255. Ризы Фахретдина/ 
Риза Фэхретдин

ул. Советская -
Объездной
тракт

Решение 
горсовета 
от 10.11.1994

Риза (Ризаитдин) Фахретдинович 
(4.1.1859 - 11.4.1936), башкир­
ский писатель-просветитель, уче- 
ный-востоковед, религиозный 
деятель.

ранее 
40 лет 
Октября

256. Рината Галеева/ 
Ринат Галиев мкр. «Алсу»

Решение 
горсовета 
от 31.10.2008 
№66

Первый секретарь Альметьев­
ского ГК КПСС (1983-1990г.г) 
Г енеральный директор ОАО 
«Татнефть» (1990-1999г.г.). Ка­
валер орденов Ленина, Трудового 
Красного Знамени, «Знак По­
чета», ордена Дружбы. Заслу­
женный работник нефтяной и 
газовой промышленности 
РСФСР. Заслуженный нефтяник 
РТ. Почетный гражданин Альме­
тьевского района и города Аль­
метьевска.

ранее с/о 
«Елховец» 
«Иволга», 
«Дружба»

257.
Ришата Булгакова/ 
Ришат Булгаков мкр. «Дружба»

Постановле­
ние исполкома 
от 14.04.2009 
№15

(1931-1989) -  Герой Социалисти­
ческого Труда (1976г.). С 1954г. 
мастер, заведующий нефтепро­
мыслом, начальник производ­
ственного отдела НГДУ «Лени- 
ногорскнефть», с 1953г. главный 
инженер, начальник НГДУ 
«Альметьевнефть». С 1972г. 
главный инженер, с 1977г. гене­
ральный директор ПО «Тат­
нефть». С 1980г. начальник глав­
ного Тюменского управления 
нефтяной и газовой промышлен­
ности, застем в Москве в ГОС- 
ПЛАНе. Депутат Верховного 
Совета ТАССР в 1971-1975гг.

258. Роберта Гатина/ 
Роберт Гатин

мкр. «Старое 
Альметьево»

Решение 
Совета 
от 1.03.2002

Основатель предпринимательско­
го движения, общественный дея­
тель города и района.

ранее
Советов

259. Роберта Ракипова/ 
Роберт Рэкыйпов мкр. «Урсала»

Постановле­
ние админи­
страции

Поэт, прозаик и публицист, жил и 
работал в городе Альметьевске, 
автор замечательных стихов и

22



1 2 3 4 5 6
от 30.11.2004 
№4291

рассказов, посвященных городу 
Альметьевск.

260. Ромашкинская/
Ромашкинская мкр. «Урсала»

261. Рыжикова/
Рыжиков мкр. «Урсала»

Константин Минаевич [13(26). 
9.1912,], советский учёный-гель- 
минтолог, член-корреспондент 
АН СССР (1964). Член КПСС с 
1945. Награжден 2 орденами, ме­
далями, а также иностранным 
орденом.

262.
Рябиновая/
Рябиновая мкр. «Дружба»

Постановле­
ние исполкома 
от 14.04.2009 
№15

263. Садовая/
Бакчалар

мкр. «Красно­
армейка»

264. Садовая/
Бакчалар мкр. «РТС»

265. Садовая/
Бакчалар мкр. «Урсала»

266. Садри Максуди/ 
Садри Максудый мкр. «Дружба»

Постановле­
ние админи­
страции 
от 30.09.2005 
№3250

Максудов (Максуди) Садретдин 
(Садри) Низаметдинович (1872 
по другим данным, 1879, -  20 
февраля 1957). Крупный обще­
ственный деятель, писатель нача­
ла XX века.

267. Саета Булатова/ 
Сэет Булатов мкр. «Урсала»

Постановле­
ние админи­
страции 
от 30.06.2005 
№1987

Первый художественный руково­
дитель, режиссер, основатель 
Альметьевского государствен­
ного татарского драматического 
театра.

268. Саида Кальметова/ 
Сэет Кальметов

мкр.
«Нагорный»

Решение 
Совета 
от 14.11.1996

Видный татарский драматург, 
театральный художник, член Со­
юза писателей СССР.

269.
Сайта
Камалетдинова/ 
Сэет Камалетдинов

мкр. «Урсала»
Решение 
от 09.08.2012 
№74

270. Салиха Сайдашева/ 
Салих Сэйдэшев мкр. «РТС»

Салих Зималетдинович (1900- 
1954), композитор, дирижер. За­
служенный деятель искусств 
ТАССР (1939), народный артист 
ТАССР (1951). Один из осново­
положников татар, проф. музыки.

ранее
Вахтовая
переулок

271. Самата Г атауллина/ 
Самат Г атауллин

мкр.
«Черёмушки»

Решение 
от 02.10.2014 
№145 (ранее 
Решение 
от 22.09.2011 
№40)

272. Свердлова/
Свердлов

ул. Чернышев­
ского -
ул. Белоглазова

Яков Михайлович (партийный 
псевдоним — Андрей, Макс и 
др.) [22.5(3.6). 1885 — 16.3.1919], 
деятель Коммунистической пар­
тии и Советского государства. 
Член Коммунистической партии 
с 1901.

273. Свободы/
Азатлык мкр. «ДСРК»

274. Севастопольская/
Севастополь

ул. Тимирязева 
-  ул. Кирова

Город (с 1784 г.) на ЮЗ. Крыма, в 
87 км от Симферополя, на берегу

23



1 2 3 4 5 6
Севастопольской бухты Чёрного 
моря.

275. Семейная/
Гаилэ мкр. «Урсала»

Решение 
от 09.08.2012 
№74

276. Сергея Васильева/ 
Сергей Васильев мкр. «Урсала»

Постановле­
ние админи­
страции 
от 30.11.2004 
№4291

Начальник Альметьевского 
ГРОВД (1952-1965г.г.), началь­
ник Альметьевского управления 
автомобильных дорог (1969- 
1983г.г.). Участник ВОВ. Кавалер 
орденов Красной звезды, «Заслу­
женный строитель ТАССР». По­
четный гражданин города Альме­
тьевска.

277. Сергея Лазо/ 
Сергей Лазо мкр. «РТС»

Сергей Георгиевич [23.2(7.3). 
1894 — май 1920], герой Граж­
данской войны 1918— 1920. Член 
Коммунистической партии с 
1918.

278. Сергея Тюленина/ 
Сергей Тюленин мкр. «СУ-2»

Сергей Гаврилович (1925-43), 
один из руководителей подполь­
ной комсомольской организации 
«Молодая гвардия», Герой Со­
ветского Союза (1943, по­
смертно). Казнен фашистами.

279.
Сиреневая/
Сиреневая мкр. «Дружба»

Постановле­
ние исполкома 
от 14.04.2009 
№15

280. Сказочная/
Экият мкр. «Урсала»

Решение 
от 07.09.2015 
№185

281. Соборная площадь/ 
Собор мэйданы

Решение 
от 13.12.2012 
№86

282. Советская/
Советская мкр. «Урсала»

283. Советская/
Советская

ул. Бигаш -  
кольцо РТС

284. Солнечная/
Солнечная

мкр.
«ДОСААФ»

285. Солнечная/
Солнечная мкр. «Урсала»

286. Спартака/
Спартак

мкр. «Старое 
Альметьево»

Римский гладиатор, вождь вос­
стания гладиаторов (умер в 71 до 
н.э.).

287. Станичная/
Станица

мкр. «Старое 
Альметьево»

Решение 
исполкома 
от 13.08.1984 
№477

ранее
Гончарова
переулок

j 288. Степана Эрьзи/ 
Степан Эрьзя

на территории 
бывших с/о 
«Школьник», 
«Геофизик-1», 
«Г еофизик-2», 
«Пожарник»

Постановле­
ние КМ РТ 
от 22.01.2010 
№27

Выдающийся скульптор миро­
вого значения, выходец из Мор­
довии, о чём говорит его псевдо­
ним. Гордость мордовского наро­
да, представителей которого в 
нашем городе проживает немало.

289. Степная/
Степная мкр. «РТС»

290. Степная/
Степная мкр. «Урсала»

! 291. Строителя/ мкр. «РТС»

24



1 2 3 4 5 6
Тезуче

292. Суворова/
Суворов

мкр. «Старое 
Альметьево»

Александр Васильевич (1729 или 
1730-1800), выдающийся россий­
ский полководец.

293. Сулеймановой/
Селэйманова

ул. Советская -  
ул. Герцена

Сажида Сулейманова (1926- 
1980). Заслуженный работник 
культуры ТАССР. С 1963 года 
жила в городе Альметьевске. Та­
тарская поэтесса. Центральная 
библиотека носит ее имя. В скве­
ре перед библиотекой установлен 
бюст Сажиды Сулеймановой.

ранее
Промыс­
ловая

294. Сургутская/
Сургут

ул. Объездная -  
ОАО «Алнас»

Постановле­
ние админ- 
страци 
от 18.04.2005 
№1157

В честь заключения договора о 
сотрудничестве между городами 
Альметьевск и Сургут.

295. Счастливая/
Бэхетле мкр. «Урсала»

Решение 
от 07.09.2015 
№185

296. Сыртлановой/
Сыртланова

южнее мкр. 
«Нагорный»

Магуба 1912-1971 Герой ВОВ, 
Советского Союза.

297. Сююмбике/
Сеембикэ мкр. «Алсу»

Постановле­
ние админи­
страции 
от 24.01.2007 
№95

Царица Казанского ханства.

298. Тагирова/
ТаЬиров

мкр. «Старое 
Альметьево»

Афзал Мохетдинович (1890- 
1938), писатель, государственный 
и общественный деятель. В 1934- 
1937 председатель Союза писате­
лей Башкирской АССР.

299. Татарстан/
Татарстан

ул. Чернышев­
ского - 
ул. Клары 
Цеткин

Республика в средне Поволжском 
экономическом районе России. 
Площадь 68 тыс. км2, столица 
г. Казань

300. Тельмана/
Тельман

мкр. «Старое 
Альметьево»

Эрнст (16.4.1886 — 18.8.1944), 
деятель германского и междуна­
родного рабочего движения.

301. Тимирязева/
Тимирязев

ул. Ризы 
Фахретдина — 
ул. Мусы Джа­
лиля

Климент Аркадьевич [22.5(3.6). 
1843, Петербург, — 28.4.1920, 
Москва], естествоиспытатель- 
дарвинист, один из основопо­
ложников русской школы физио­
логов растений, член-корреспон- 
дент Петербургской АН (1890).

302. Тихая/
Тыныч мкр. «РТС»

Решение 
от 27.01.2012 
№52

303. Товарищеская/
Иптэшлек мкр. «ДСРК»

Решение 
исполкома 
от 13.08.1984 
№477

ранее 
Декабри­
стов пере­
улок

304. Токарликова/
Токарликов мкр. «РТС»

Никита Евдокимович (1918- 
1944). Уроженец деревни Калей- 
кино. Герой Советского Союза.

305. Толстого/ 
Т олстой

ул. Советская -  
ул. Белоглазова

Лев Николаевич [28.8(9.9). 1828 
— 7(20).11.1910,], граф, русский 
писатель.

I 306. Торцевая/
Торцевая

мкр.
«ДОСААФ»

..........

25



1 2 3 4 5 6

307. Труда/
Хезмэт

пр-кт Габдуллы
Тукая -
ул. Грибоедова

308. Трудовая/
Хезмэтчел мкр. «РТС»

309. Тупиковая/
Тупиковая

мкр. «Старое 
Альметьево»

Решение 
исполкома 
от 13.08.1984 
№477

ранее 
Тукая пе­
реулок

310. Тургенева/
Тургенев

мкр. «Старое 
Альметьево»

Николай Иванович [12(23).10. 
1789 — 29.10(10.10.1871)] рус­
ский государственный деятель, 
декабрист, экономист.

311. Тухватуллина/
Тохфэтуллин

ул. Ризы 
Фахретдина -  
мкр. «ДСРК»

Решение 
горсовета 
от 10.11.1994

Рафаиль Газизович (р. 1.01.1924) 
— татарский советский писатель. 
Участник ВОВ.

ранее
Комлева

312. Узбека Саттарова/ 
Узбэк Саттаров мкр. «Дружба»

Постановле­
ние админи­
страции 
от 30.09.2005 
№3250

Заслуженный нефтяник Респуб­
лики Татарстан, заместитель 
начальника объединения «Тат­
нефть», детский писатель.

313. Уральская/
Урал

мкр.
«Нагорный»

314. Урожайная/
Уцыш

мкр.
«Агропоселок»

315. Урсалинская гора/ 
Урсалтау мкр. «Урсала»

Решение 
от 09.08.2012 
№74

316. Успенского/
Успенский

мкр.
«ДОСААФ»

Глеб Иванович [13 (25).10.1843 -  
24.3(6.4). 1902], русский писатель.

ранее
Осипенко

317. Утыз Имяни/ 
Утыз Имэни мкр. «Дружба»

Постановле­
ние админи­
страции 
от 30.09.2005 
№3250

Габдерахимов [1754 — 1834] — 
татарский поэт-просветитель.

318.

Фарита
Г ильмутдинова/ 
Фэрит
Г ыйльметдинов

мкр. «Урсала»

Постановле­
ние админи­
страции 
от 30.06.2005 
№1987

Писатель, автор замечательных 
повестей и рассказов, жил и ра­
ботал в г. Альметьевске.

319. Фатыха Карима/ 
Фатыйх Кэрим мкр. «Бигаш»

[27.12.1908(9.1.1909) - 19.2.1945], 
татарский советский поэт. Участ­
ник Великой Отечественной вой­
ны 1941— 1945, погиб на фронте.

320. Фрунзе/
Фрунзе

мкр.
«ДОСААФ»

Михаил Васильевич (1885-1925), 
деятель революционного движе­
ния, советский военачальник.

321. Фурманова/
Фурманов

мкр. «Старое 
Альметьево»

Дмитрий Андреевич [26.10(7.11). 
1891 — 15.3.1926], русский со­
ветский писатель.

322. Хади Атласи/ 
Ьади Атласы й мкр. «Дружба»

Постановле­
ние админи­
страции 
от 30.09.2005 
№3250

Татарский просветитель, историк, 
ученый.

323. Хади Такташа/ 
Ьади Такташ мкр. «Бигаш»

(псевдоним; настоящее имя и 
фамилия Хади Хайруллович Так- 
ташев) [19.12.1900 (1.1.1901) — 
8.12. 1931], татарский советский 
поэт.

26



1 2 3 4 5 6

324.

Хариса
Шайхатдарова/
Харис
Шайхатдаров

мкр.
«Черёмушки»

Решение 
от 02.04.2015 
№173

325. Хасана Туфана/ 
Хэсэн Туфан мкр. «Дружба»

Постановле­
ние админи­
страции 
от 30.09.2005 
№3250

Хасан Фахриевич [р. 27. XI (10. 
XII). 1900] — татарский совет­
ский поэт. Один из зачинателей 
татарской советской поэзии.

326.

Хуснулгаты 
Сабирова/ 
Хеснелгата 
Сабиров

мкр.
«ДОСААФ»

Решение 
горсовета 
от 23.11.2006 
№47

Уроженец с. Чупаево Альметьев­
ского р-на. В 1940-1948г.г. рабо­
тал председателем исполкома 
Альметьевского р-на. В тяже­
лейшие годы войны и послевоен­
ные годы умело руководил райо­
ном, обеспечивая фронт продо­
вольствием, военными кадрами.

ранее с/о 
«Ветеран»

327. Цветочная/
Чэчэкле

мкр. «Агропо­
селок»

328. Цеховая/
Цехлы

ул. Полевая -  
ул. Тухватул- 
лина

329. Чайковского/
Чайковский мкр. «РТС»

Петр Ильич [25.4(7.5). 1840 — 
25.10(6.11). 1893], русский компо­
зитор.

330. Чапаева/
Чапаев

ул. Советская -  
ул. Жуковского

Василий Иванович 
[28.1(9.2).1887— 5.9.1919], герой 
Гражданской войны 1918—20. 
Член КПСС с сентября 1917. 
Награжден орденом Красного 
Знамени.

, 331. Черёмуховая/
Шомыртлы

мкр.
«Черёмушки»

Решение 
от 07.09.2015 
№185

332. Чернышевского/
Чернышевский

пр-кт Габдуллы
Тукая-
ул. Радищева

Николай Гаврилович [12(24).7. 
1828 — 17(29). 10.1889], русский 
революционер и мыслитель, пи­
сатель, экономист, философ.

333. Чехова/
Чехов

ул. Советская -  
ул. Ленина

Антон Павлович [17(29). 1.1860 
— 2(15).7.1904], русский писа­
тель.

334. Чкалова/
Чкалов мкр. «РТС»

Валерий Павлович [20.1(2.2). 
1904 — 15.12.1938], советский 
лётчик, Герой Советского Союза 
(24.7.1936), комбриг. Член КПСС 
с 1936.

335. Чулпан/
Чулпан

мкр.
«Нагорный»

336. Шагена Донгаряна/ 
Шаген Донгарян

мкр.
«Черёмушки»

Решение 
от 02.10.2014 
№145 (ранее 
Решение 
от 22.09.2011 
№40)

337. Шакирова/
Шакиров мкр. «Урсала»

Сабир Шакирович - первый сек­
ретарь Альметьевского РК 
ВКП(Б), РК КПСС (1949-1953).

338.
Шамиля 
Бикчурина/ 
Шамил Бикчурин

мкр. «Урсала»

Постановле­
ние админи­
страции 
от 30.06.2005

Известный татарский писатель, 
лауреат литературной премии. 
Родом из села Миннибаево. Жил 
и работал в г. Альметьевске, ав-

27



1 2 3 4 5 6
№1987 тор романа и нефтяниках «Каты 

токым».

339. Шамиля Усманова/ 
Шамил Усманов

южнее улицы 
Объездной, 
между индиви­
дуальной жи­
лой застройкой 
и производ­
ственной зоной

Постановле­
ние КМ РТ 
от 22.01.2010 
№27

Татарский писатель, революцио­
нер, общественный деятель, во­
енный комиссар в годы граждан­
ской войны. Жертва сталинских 
репрессий.

340. Шевченко/
Шевченко

ул. Ризы 
Фахретдина - 
пр-кт Изаила 
Зарипова

Тарас Григорьевич [25.2(9.3). 
1814 — 26.2(10.3). 1861], украин­
ский поэт, художник, мыслитель, 
революционный демократ.

341.

Шихабетдина
Марджани/
ШиЬабетдин
Мэржани

мечеть -  
ул. Шевченко

Решение 
горсовета 
от 10.11.1994

Выдающийся татарский ученый 
просветитель, религиозный дея­
тель.

ранее 
Белоглазо- 
ва (часть)

342. Шишкина/
Шишкин

мкр. «Старое 
Альметьево»

Иван Иванович (1832-1898), рус­
ский художник, наряду с А.К. 
Саврасовым - один из самых зна­
чительных пейзажистов-"перед- 
вижников". Родился в Елабуге.

343. Школьная/
Мэктэп

мкр. «Старое 
Альметьево»

344. Шоссейная/
Шоссе

кольцо РТС -
Объездной
тракт

345. Энгельса/
Энгельс

мкр.
«ДОСААФ»

Фридрих (1820— 1895) — немец­
кий философ, социолог, соосно- 
ватель (вместе с Марксом) идео­
логии "научного социализма".

346. Энергетиков/
Энергетиклар

район
подстанции

Решение 
исполкома 
от 13.08.1984 
№477

ранее 18-я 
Подстан­
ция

347. Энтузиастов/
Энтузиастлар

мкр.
«ДОСААФ»

348. Южная/
Южная мкр.«Техснаб»

349. Юнуса Аминова/ 
Юнус Эминов

ул. Бигаш 
ул. Шевченко

Юнус Шарипович (1921-1982), 
драматург. Заслуженный деятель 
искусств ТАССР (1981).

Ямашева/
Ямашев
1

мкр. «РТС»

Хусаин Мингазетдинович (1882- 
1912), деятель революционного 
движения. Участник революции 
1905-1907.

В связи с установлением правил формирования названий улиц и учи­
тывая, что названия ряда улиц города по документам, устанавливающим 
эти названия, имеют одно написание, а фактически (на картографических 
материалах и в официальных документах) другое, для решения спорных 
вопросов о правильности написания названий улиц в документах (в том 
числе удостоверяющих личность) в состав Реестра введена таблица соот­
ветствия названий улиц (таблица 2) (далее - таблица соответствия). В гра­
фе "Допустимое название" таблицы соответствия указываются варианты 
названий улиц, применявшиеся в документах до введения в действие Ре­
естра, в графе "Нормативный документ" - реквизиты правового акта, уста­

28



навливающего название. Эти названия считаются правильными при рас­
смотрении ранее принятых документов. При оформлении новых докумен­
тов должны использоваться названия в соответствии с Реестром. Таблица 
соответствия дополняется по мере поступления запросов физических и 
юридических лиц.

Таблица соответствия названий улиц
Таб. № 2.

№№
п/п Реестр Допустимое название Нормативный документ

1. Аббяса Кашаева А. Кашаева, Кашаева Решение горсовета от 23.11.2006 
№47

2. Абдуллы Алиша А. Алиша, Алиша Пост. адм. от 30.09.2005 №3250
3. Агзама Галиуллина А. Галиуллина, Галиуллина Пост. адм. от 30.09.2005 №3250
4. Акрама Г арифуллина А. Г арифуллина, Г арифуллина Пост. адм. от 30.09.2005 №3250
5. Бакыя Урманче Б. Урманче, Урманче Пост. адм. от 30.09.2005 №3250
6. Бари Юсупова Б. Юсупова, Юсупова
7. Батырши Батырша Пост. адм. от 30.09.2005 №3250
8. Большие Пруды Большие пруды, Б. Пруды
9. Валентина Шашина В. Шашина, Шашина Пост. адм. от 30.09.2005 №3250
10. Виктора Полякова В. Полякова, Полякова Пост. адм. от 31.10.2008 №66
И . Владимира Ларина В. Ларина, Ларина Пост. адм. от 31.10.2008 №66
12. Владимира Тюгаева В. Тюгаева, Тюгаева Пост. адм. от 30.06.2005 №1987
13. Г абделжаббара Кандалыя Г. Кандалый, Кандалый, Кандалы Пост. адм. от 30.09.2005 №3250
14. Габдуллы Тукая Г. Тукая, Тукая
15. Габдуллы Тукая площадь Тукая площадь

16. Габдуллы Тукая пр-кт Г. Тукая пр-кт Решение горсовета 
от 20.05.1994

17. Г адель Кутуя Г. Кутуя, Кутуя
18. Г алимжана Ибрагимова Г. Ибрагимова, Ибрагимова Пост. адм. от 30.09.2005 №3250
19. Г алимзяна Ахмадиева Г. Ахмадиева, Ахмадиева Пост. адм. от 30.09.2005 №3250
20. Г амила Афзала Г. Афзала, Авзала Решение Совета от 05.03.2004
21. Г арифа Ахунова Г. Ахунова, Ахунова Пост. адм. от 24.01.2007 №95
22. Гаяза Исхаки Г. Исхаки, Исхаки Пост. адм. от 30.09.2005 №3250
23. Г еннадия Беляева Г. Беляева, Беляева Пост. адм. от 30.11.2004 №4291
24. Дамиры Кузаевой Д. Кузаевой, Кузаевой Пост. адм. от 30.11.2004 №4291
25. Жамита Рахимова Ж. Рахимова, Рахимова Пост. адм. от 30.09.2005 №3250
26. Зифы Балакиной 3. Балакиной, Балакиной Пост. адм. от 30.11.2004 №4291
27. Изаила Зарипова пр-кт И. Зарипова пр-кт Пост. адм. от 30.09.2005 №3251
28. Кави Назми К. Назми, Назми
29. Карима Тинчурина К. Тинчурина, Тинчурина Пост. адм. от 30.09.2005 №3250
30. Каюма Насыри К. Насыри, Насыри
31. Клары Цеткин К. Цеткин, Цеткин
32. Лизы Чайкиной Л. Чайкиной, Чайкиной
33. Лябиба Г ыйльми Л. Гыйльми, Гыйльми Пост. адм. от 30.09.2005 №3250
34. Ляли Садыковой Л. Садыковой, Садыковой Пост. адм. от 30.09.2005 №3250
35. Мазита Г афури М. Гафури, Гафури
36. Малые Пруды Малые пруды, М. Пруды
37. Мирсаета Султангалиева М. Султангалиева, Султангалиева Пост. адм. от 30.06.2005 №1987
38. Мирхайдара Файзи М. Файзи, Файзи Пост. адм. от 30.06.2005 №1987
39. Михаила Худякова М. Худякова, Худякова Пост. адм. от 30.09.2005 №3250
40. Мусы Джалиля М. Джалиля, Джалиля
41. Мухаммадьяра Мухамадьяра Пост. адм. от 30.09.2005 №3250
42. Наили Закировой Н.Закировой, Закировой Пост. адм. от 30.06.2005 №1987
43. Николая Драцкого Н. Драцкого, Драцкого Пост. адм. от 30.11.2004 №4291
44. Николая Тюнина Н. Тюнина, Тюнина Пост. адм. от 30.11.2004 №4291
45. Олега Кошевого О. Кошевого, Кошевого

29



46. Райсы Губайдуллиной Р. Губайдуллиной, Губайдулли­
ной Пост. адм. от 08.11.2006 №2995

47. Рамиля Хузина Р. Хузина, Хузина Решение горсовета от 23.11.2006
48. Рафката Мингареева Р. Мингареева, Мингареева Пост. адм. от 30.11.2004 №4291
49. Рашида Саттарова Р. Саттарова Пост. адм. от 30.06.2005 №1987
50. Рашита Ганеева Р. Г анеева, Г анеева Пост. адм. от 30.06.2005 №1987
51. Ризы Фахретдина Р. Фахретдина, Фахретдина Решение горсовета от 10.11.1994
52. Роберта Гатина Р. Гатина, Гатина Решение Совета от 1.03.2002
53. Роберта Ракипова Р. Ракипова, Ракипова Пост. адм. от 30.11.2004 №4291
54. Садри Максуди С. Максуди, Максуди Пост. адм. от 30.09.2005 №3250
55. Саета Булатова С. Булатова, Булатова Пост. адм. от 30.06.2005 №1987
56. Саида Кальметова С. Кальметова, Кальметова Решение Совета от 14.11.1996
57. Салиха Сайдашева С. Сайдашева, Сайдашева
58. Сергея Васильева С. Васильева, Васильева Пост. адм. от 30.11.2004 №4291
59. Сергея Лазо С. Лазо, Лазо
60. Сергея Тюленина С. Тюленина, Тюленина
61. Узбека Саттарова У. Саттарова Пост. адм. от 30.09.2005 №3250
62. Утыз Имени У. Имяни Пост. адм. от 30.09.2005 №3250

63. Фарита Гильмутдинова Ф. Г ильмутдинова, Г ильмутдино­
ва Пост. адм. от 30.06.2005 №1987

64. Фатыха Карима Ф. Карима, Карима
65. Хади Атласи X. Атласи, Атласи Пост. адм. от 30.09.2005 №3250
66. Хади Такташа X. Такташ, Такташа
67. Хасана Ту фана X. Туфана, Туфана Пост. адм. от 30.09.2005 №3250

68. Хуснулгаты Сабирова X. Сабирова, Сабирова Решение горсовета от 23.11.2006 
№47

69. Шамиля Бикчурина Ш. Бикчурина, Бикчурина Пост. адм. от 30.06.2005 №1987

70. Шихабетдина Марджани Ш. Марджани, Марджани Решение горсовета от 
10.11.1994

71. Юнуса Аминова Ю. Аминова, Аминова

В Реестре также приведены перечни микрорайонов, кварталов и то­
понимов - объектов, используемых в адресной системе города, но не явля­
ющихся элементами улично-дорожной сети (таблица 3). Данный перечень 
содержит название объекта, описание местоположения, устанавливаемый 
для использования в городских информационных системах.

Перечень микрорайонов, кварталов и топонимов
Таб. № 3.

№
Микрорайоны,

квартала,
топонимы

Местоположение

1. 1 микрорайон ул. Ленина -  ул. Нефтяников -  ул. Шевченко -  пр-кт Строителей
2. 2 микрорайон ул. Гафиатуллина -  ул. Нефтяников -  ул. Мира -  пр-кт Строителей
3. 3 микрорайон ул. Бигаш -  ул. Нефтяников -  ул. Г афиатуллина -  пр-кт Строителей

4. I поселок ул. Советская -  мкр «Старое Альметьево» -  ул. Г ерцена -  
ул. Ризы Фахретдина

5. Афопоселок мкр «Дружба» -  ул. Гарифа Ахунова -  мкр «Алсу» -  ул. Объездная

6. Алсу ул. Шевченко -  пр-кт Строителей -  ул. Объездная -  мкр «Агропоселок» — 
ул. Тарифа Ахунова

7. ДОСААФ ул. Г ерцена -  ул. Шоссейная -  ул. Тухватуллина -  ул. Заводская

8. Дружба ул. Шевченко -  мкр «Афопоселок» -  ул. Биляр -  ул. Абдуллы Алиша -  
пр-кт Изаила Зарипова

9. ДСРК ул. Полевая -  р. Малая -  с/о «Дорожник» -  ул. Шоссейная

10. Западные ворота ул. Бигаш -  ул. Юнуса Аминова -  ул. Г афиатуллина -  
пр-кт Изаила Зарипова

30



11. Красноармейка северо-западная часть города
12. Нагорный ул. Объездная -  пром. зона -  с/о «Ручеек» -  ул. Саида Кальметова
13. Поле чудес ул. Гафиатуллина -  пр-кт Строителей -  ул. Ленина -  ул. Юнуса Аминова

14. РТС р. Степной Зай -  ул. Строителей -  ул. Чкалова -  ул. Шоссейная -  
ул. Сергея Лазо

15. Старое Альметьево
р. Степной Зай -  ул. Сергея Лазо -  ул. Шоссейная -  ул. Герцена -  
ул. Тагирова -  ул. Мазита Г афури -  ул. Пугачева -  ул. Г абдуллы Тукая -  
производственная база

16. СУ-2 ул. Геофизическая -  ул. Лизы Чайкиной -  ул. Громовой -  ул. Чкалова — 
ул. Строителей

17. Техснаб юго-западная часть города
18. Тургай ул. Ленина -  ул. Зифы Балакиной -  ул. Шевченко -  ул. Юнуса Аминова
19. Урсала северо-восточная часть города (ранее с. Урсала)
20. Юго-Восточный ул. Громовой -  ул. Олега Кошевого -  с/о «Нефтепроводчик»
21. Яшьлек ул. Ленина -  ул. Юнуса Аминова -  ул. Шевченко -  пр-кт Изаила Зарипова
22. 1 квартал ул. Советская -  ул. Толстого -  ул. Чернышевского -  ул. Чапаева
23. 2 квартал ул. Советская -  ул. Чехова -  ул. Чернышевского -  ул. Толстого
24. 3 квартал ул. Советская -  ул. Валеева -  ул. Чернышевского -  ул. Чехова
25. 4 квартал ул. Советская — ул. Маяковского — ул. Чернышевского — ул. Валеева
26. 5 квартал ул. Чернышевского -  6 квартал -  ул. Жуковского -  ул. Радищева
27. 6 квартал ул. Чернышевского -  ул. Чапаева -  ул. Жуковского -  5 квартал
28. 7 квартал ул. Жуковского -  ул. Чапаева -  ул. Белоглазова -  ул. Пушкина
29. 8 квартал ул. Чернышевского -  ул. Толстого -  ул. Белоглазова -  ул. Чапаева
30. 9 квартал ул. Чернышевского -  ул. Чехова -  ул. Белоглазова -  ул. Толстого
31. 10 квартал ул. Чернышевского -  ул. Валеева -  ул. Белоглазова -  ул. Чехова
32. 11 квартал ул. Чернышевского -  ул. Свердлова -  ул. Белоглазова -  ул. Валеева
33. 12 квартал ул. Чернышевского -  ул. Маяковского -  ул. Белоглазова -  ул. Свердлова

34. 14 квартал ул. Чернышевского -  пр-кт Г абдуллы Тукая -  ул. Белоглазова -  
ул. Маяковского

35. 15 квартал ул. Белоглазова -  ул. Радищева -  20 квартал -  ул. Г агарина
36. 16 квартал ул. Белоглазова -  ул. Пушкина - ул. Клары Цеткин -  ул. Радищева
37. 17 квартал ул. Белоглазова -  ул. Чехова -  ул. Клары Цеткин -  ул. Пушкина
38. 18 квартал ул. Белоглазова -  ул. Маяковского -  ул. Клары Цеткин -  ул. Чехова

39. 19 квартал ул. Белоглазова -  пр-кт Г абдуллы Тукая -  ул. Клары Цеткин -  
ул. Маяковского

40. 20 квартал 15 квартал -  ул. Радищева -  ул. Ленина -  ул. Г агарина
41. 21 квартал ул. Клары Цеткин -  ул. Пушкина -  ул. Ленина - ул. Радищева
42. 22 квартал ул. Клары Цеткин -  ул. Чехова -  ул. Ленина - ул. Пушкина
43. 23 квартал ул. Клары Цеткин -  ул. Маяковского -  ул. Ленина - ул. Чехова
44. 24 квартал ул. Клары Цеткин -  пр-кт Габдуллы Тукая -  ул. Ленина -  ул. Маяковского
45. 26 квартал ул. Ленина -  ул. Радищева -  ул. Тимирязева -  пл. Ленина
46. 27 квартал ул. Ленина -  ул. Пушкина -  ул. Тимирязева -  ул. Радищева
47. 28 квартал ул. Ленина -  ул. Маяковского -  ул. Тимирязева -  ул. Островского
48. 29 квартал ул. Ленина -  пр-кт Г абдуллы Тукая -  ул. Тимирязева -  ул. Маяковского
49. 32 квартал ул. Тимирязева -  ул. Севастопольская -  ул. Кирова -  ул. Радищева
50. 33 квартал ул. Тимирязева -  ул. Маяковского -  ул. Кирова -  ул. Севастопольская
51. 34 квартал ул. Тимирязева -  пр-кт Габдуллы Тукая -  ул. Кирова -  ул. Маяковского
52. 37 квартал ул. Ленина -  пл. Ленина -  ул. Тимирязева -  ул. Мусы Джалиля
53.1_____ 40 квартал квартал 46 -  ул. Г агарина -  ул. Ленина -  ул. Мусы Джалиля
54. 41 квартал ул. Кирова -  ул. Грибоедова -  ул. Труда -  ул. Радищева
55. 42 квартал ул. Кирова -  ул. Маяковского -  ул. Труда -  ул. Грибоедова

31



56. 43 квартал ул. Кирова -  пр-кт Габдуллы Тукая -  ул. Труда -  ул. Маяковского
57. 46 квартал ул. Белоглазова -  ул. Гагарина -  40 квартал -  ул. Мусы Джалиля
58. 49 квартал ул. Лермонтова -  ул. Радищева -  ул. Шевченко -  50 квартал
59. 50 квартал ул. Лермонтова -  49 квартал -  ул. Шевченко -  ул. Мусы Джалиля
60. 51 квартал ул. Труда -  ул. Грибоедова -  ул. Лермонтова -  ул. Радищева
61. 52 квартал ул. Труда -  ул. Маяковского -  ул. Лермонтова -  ул. Грибоедова
62. 53 квартал ул. Труда -  пр-кт Габдуллы Тукая -  ул. Лермонтова -  ул. Маяковского
63. 56 квартал ул. Тимирязева -  ул. Радищева -  ул. Лермонтова -  ул. Мусы Джалиля
64. 57 квартал ул. Ленина -  ул. Островского -  ул. Тимирязева -  ул. Пушкина
65. 58 квартал ул. Лермонтова -  ул. Грибоедова -  ул. Шевченко -  ул. Радищева
66. 59 квартал ул. Лермонтова -  ул. Маяковского -  ул. Шевченко -  ул. Грибоедова
67. 60 квартал ул. Лермонтова -  пр-кт Габдуллы Тукая -  ул. Шевченко -  ул. Маяковского
68. 61 квартал ул. Жуковского -  ул. Пушкина -  ул. Белоглазова -  ул. Радищева
69. 65 квартал ул. Советская -  ул. Чапаева -  ул. Чернышевского -  ул. Радищева
70. 80 квартал ул. Ленина -  ул. Заслонова -  ул. Шевченко -  ул. Шихабетдина Марджани
71. 81 квартал ул. Ленина -  ул. Мусы Джалиля — ул. Шевченко -  ул. Заслонова

72. 82 квартал ул. Белоглазова -  ул. Мусы Джалиля -  ул. Ленина -  
ул. Шихабетдина Марджани

73. 85 квартал ул. Девонская -  ул. Ризы Фахретдина -  ул. Ленина -  пр-кт Г абдуллы Тукая
74. 86 квартал ул. Ленина -  ул. Ризы Фахретдина -  ул. Тимирязева -  пр-кт Г абдуллы Тукая
75. 87 квартал ул. Тимирязева -  ул. Ризы Фахретдина -  ул. Кирова -  пр-кт Г абдуллы Тукая
76. 88 квартал ул. Кирова -  ул. Ризы Фахретдина -  ул. Шевченко -  пр-кт Г абдуллы Тукая

77. 84 квартал ул. Советская -  ул. Ризы Фахретдина -  ул. Девонская -  
пр-кт Г абдуллы Тукая

78. Бигаш ул. Бигаш -  водохранилище -  пойма р. Степной Зай -  мусульманское клад­
бище -  ул.Радищева -  парковая зона -  3 микрорайон

79. Юго-восточный юго-восточнее мкр. СУ-2 (ранее территория АРНУ)

80. жилая застройка 
Черёмушки восточнее пгт Нижняя Мактама

81. Парковый западнее пр-кта Изаила Зарипова
82. база «Снежинка» севернее городского майдана
83. водохранилище северо-западная часть города
84. городское озеро южнее ул. Шевченко, вдоль ул. Булгар
85. городской

майдан
северо-западнее мкр. «Бигаш», между дорогой в мкр. «Красноармейка» и 
базой «Снежинка»

86. ипподром северо-западнее мкр. «Бигаш», между дорогой в мкр. «Красноармейка» и 
водохранилищем

87. каскад прудов с 
прилегающей пар­
ковой зоной на р. 
Бигашка

с западной стороны ул. Шихабетдина Марджани, ул. Белоглазова

88. Комсомольский
парк

вдоль ул. Советской, от пр-кта Габдуллы Тукая до ул. Радищева

89. Конно-спортивная
школа

северо-западнее мкр. «Бигаш», между дорогой в мкр. «Красноармейка» и 
водохранилищем

90. парк им. Горького между ул. Тельмана -  ул. 8 Марта
91. парк культуры и 

отдыха «имени 60 
летия нефти Татар­
стана»

ул. Тимирязева -  ул. Радищева -  ул. Лермонтова -  ул. Мусы Джалиля

92. Бигашевское
кладбище

по ул. Советской

93. русское
кладбище

по ул. Шоссейной

94. русское по Объездному тракту

32



кладбище
95. татарское

кладбище
по ул. Геофизической

96. татарское 
кладбище № 1

по ул. Бигаш

97. татарское 
кладбище № 2

мкр. «Старое Альметьево»

98. кладбище №7 -  
«Всесвятское»

99. кладбище №5 -  
«Богородское»

100. Парк имени 90 - 
летия Татарстана

парковая территория от вертолетной площадки до микрорайона «Дружба»

101. Сквер имени 60- 
летия города Аль­
метьевска

парковая территория западнее Дома Правосудия

102. Аллея спорта площадка перед Дворцом спорта «Юбилейный»

И.о. заместителя руководителя 
исполнительного комитета района 
по строительству

33


